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AMERIKIEČIAI NESKUBA PIRKTIt*

WATERGATE BYLA JURY RANKOSE
WASHINGTONAS. — Watergate teismo prisiekusiųjų ko- . 

misija — jury — pradėjo svarstyti bylos eigoje per 11 savaičių 
girdėtus įrodinėjimus ir tartis dėl sprendimo. Svarstymai gali ( 
užsitęsti ilgą laiką, nes jury pirmąją dieną paprašė teisėjo Siricos 
duoti komisijai kai kuriuos bylą liečiančius dokumentus: buvusio 
prokuroro Mitchell bylos nuorašus, jo pareiškimus prieš grand 
jury 1973 m. ir pareiškimus trijų vyriausybės liudininkų.

Teisėjas Sirica pareiškė ko­
misijai, kad tie dokumentai tu­
ri ir tokių dalykų, kurių komisi­
ja neturi matyti: advokatų pa.- 
sitarimai su teisėju, legalūs ar 
gumentai. Tuos parodymus ga­
lima būtų komisijai perskaityti 
teisme, tačiau tas užimtų tris sa­
vaites ir vėl būtų lyg iš naujo 
pristatomi tie patys argumen­
tai. Teisėjas pasakė, kad jury 
nariai turi pasikliauti savo at­
mintimi ir spręsti bylą pasire­
miant tik šiame teisme girdėtais 
parodymais.

' Penki aukšti buvusio preziden­
to patarėjai ir jo rinkimų kam­
panijos dalyviai kaltinami są­
mokslu kliudyti teisingumui, be 
to du iš jų: Mitchell ir Halde­
man kaltinami trimis bandymais 
apgauti, o Erlichmanas dviem 
bandymais apgauti ir meluoti.

Teisėjas įspėjo devynių mote­
rų ir trijų vyrų komisiją svars­
tyti bylą pagal savo sąžines ir 
nekreipti dėmesio į Nixonui su­
teiktą kalčių atleidimą, šios by­
los uždavinys yra nustatyti tei-

IS VISO PASAULIO

SANTA CLARA. — Kalifor­
nijoj gimusio šešetuko gyvas li­
ko tik vienas kūdikis, — mergai­
tė. Jei ji išgyvens iki kovo 8 d.,' 
jos gyvybei pavojus bus pra­
ėjęs ir ji galės iš ligoninės iš­
eiti. Ligoninės sąskaita už šiuos 
gimimus ir vaikų priežiūrą sieks 
apie. 60,000 dol. Sveikatos drau-' 
dimas apmokės didesnę sąskai­
tos dalį, tačiau Alvin Lange šei- ■ 
mai teks sumokėti apie 9,000 dol.

BONA. — Stiprios audros V. 
Vokietijoje padarė daug nuosto­
lių, nuplėšė daug stogų, išvartė 
medžių, upėse pakilo vanduo, o 
Hamburgo uoste buvo nuplėšta 
nuo inkarų naftai gręžti platfor­
ma.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
me viename kanale susprogo ant 
minos užplaukęs keltuvas ir nu­
skendo 22 žmonės. Sprogime su­
žeisti dar 22 asmenys, visi civi- '

/

■s

ba išreiškė jo pažiūrą j bylą, tei­
sėjas už ją atsiprašo ir pataria 
ignoruoti tokias pastabas, pasa­
kė Sirica. Sprendimas turi būti 
paremtas tik teisme girdėtais 
įrodymais. _

Komisija yra daugiausia vi­
dutinio amžiaus, vidutinių paja­
mų negrai. Ji buvo sudaryta spa­
lio 11 d. Pradžioje ji buvo apgy­
vendinta Washington© motely­
je, vėliau perkelta Į Sheraton- 
Park viešbutį.

Rimčiausias kaltinimas buvu­
siems administracijos tarnau­
tojams yra pinigų mokėjimas 
Watergate įsilaužimo dalyviams, 
kad jie tylėtų apie įsilaužimo or­
ganizatorius. Jei pinigai buvo 
mokėti, kaip advokatai tvirti­
no, padengti įsilaužėjų išlaidas 
teisme ar jų šeimų nariams — 
pragyvenimo reikalams, tai vie­
nas dalykas, tačiau jei pinigai 
buvo skirti nupirkti jų tylą, kad 
jie trukdytų teisingumo vyks­
mui ar meluotų, tai jau rimtas 
sąmokslo kaltinimas. 

ir

Teroristai atvyko 
Kubon be įkaitų

MANAGVA. — Iš Nikaragvos 
į Kubą išskrido devyni komunis­
tų teroristai ir iš kalėjimų pa­
leisti 14 politinių kalinių. Tero­
ristų įkaitai, kurių tarpe buvo 
du Nikaragvos ministerial, ke­
li svarbūs ambasadoriai ir vie­
nas prezidento Samozos gimi­
naitis, nebuvo vežami į Kubą, bet 
buvo paleisti dar aerodrome. Ni- 
karakvos valdžia sumokėjo te­
roristams apie milijoną dolerių 
pinigais leido per visas radijo 
stotis perskaityti atsišaukimą, 
kuriame smerkiama prezidento 
Samozos valdžia.

Įkaitai buvo paleisti anksčiau, 
nes atsirado keturi savanoriai, 
kurie sutiko palydėti teroristus 
j Kubą: arkivyskupas Obando Y 
Bravo, popiežiaus nuncijus Ga­
briel Montalvo, Meksikos amba­
sadorius Mercado Flores ir Is­
panijos ambasadorius Garcia Ba- 
non.

Įvairių politiniu pažiūrų vyrai, iš kairės. Civiliniu Laisvių uniįos New Yorko skyriaus direkto­
rius Ira Glasser, konservatorius sen. James Buckley ir buvęs sen. Eugene McCarthy šį kartą su, 
tinka, kad rinkimų kampanijos reformos įstatymas laužo konstitucijos garantuotas žmonių teises.

EUROPOJE AUKSO KAE
ČIKAGA. — Antradienį, vieną mini 

America Commodity Exchange Čikagoje 
są ir pardavinėjo 14 minučių. Kitos A 
pradėjo pardavinėjimą normaliu biznio 
1933 m. kovo 13 d., kada Amerikos kongrt 
Roosevelto raginamas, pardavinėti, pirk 
talą prasidėjo prekyba auksu, amerikieči: 
puošaluose ar dantyse. Laukiant šio ūžt 
ropoję aukso kainos buvo pakilusios, ta 
aiškėjo, kad amerikiečiai nelaba skuba ai 
Britanijoje ir Prancūzijoje aukso kainos

Kudirka badavo

New Yorko rusu kalba dien-

LONDONAS. — Britanijos au­
tomobilių Aston-Martin bendro­
vė paskelbė bankrotą ir bus užda­
ryta. Apie 500 patyrusių darbi­
ninkų neteks darbų. Bendrovė' 
pradėjo gaminti automobilius rastis “Novoje Rūįskoje Slovo” š.
1913 metais. jm- gruodžio 8 d. laidoje patalpi-

ST. LOUIS. — Jaunųjų Sočia- no žinią, pavadintą “Demonstra- 
listų sąjungos konvencijoje bu-’cB3 SSSR demokratijai palaiky- 
vo nutarta padidinti pastangas Aprašoma gruodžio 5 dieną 
Bostono mokyklų integravimo Pr^e Jusgtinių Tautų įvykusi de- 
konflikte. Konvencijoje daly- 'monstrači  j a, kurios tikslas buvo 
vauja apie 1,000 delegatų, So-, pareikšti solidarumą su perse- 
cialistų Darbininkų Partijos jojamąja. Lietuvos Katalikų 
Amerikoje jaunimo, ši grupė Bažnyčia ir bendrai su demo- 
bandė per teismus uždrausti FBI kratiniu judėjimu Sovietų Są- 
detektyvams dalyvauti' konven- • jungoje. Laikraštis paminėjo, 
cijoje ir kitaip stebėti organiza- i ^ad demonstracijoje dalyvavo ir 
cijos veiklą, tačiau Aukščiausias ■ Vaclovas Sevrukas, jau 25 dieną 
Teismas partijos skundą atmetė, badaująs, Simas Kudirka, rusų

disidentai J. štein, Brosi Sra- 
gin, Sergey Miuge ir kt.

Buvo dalinami lapeliai, kuriuo­
se tarp ko kita, buvo rašoma: 
“Atėjom čia pareikšti protestą 
prieš nehumaniškus ir nekonsti- 
tucinius veiksmus prieš Lietuvos 
Katalikų Bažnyčią ir tikinčiuo­
sius. Gruodžio 5 dieną pasirin­
kom dėl to, kad tą dieną Puš­
kino aikštėje Maskvoje kasmet 
vyksta demokratų demonstraci­

jos su reikalavimais laikytis kon- 
SAIGONAS. — Pietų Vietna- stitucijos ir paleisti Sovietų Sa­

me per praėjusius 1974 metus jungos politinius kalinius”.
žuvo karo veiksmuose virš 801 Laikraštis toliau pastebi. Tcad 
tūkstančių žmonių. Komunistų Simas Kudirka gruodžio 5 d, pri- 
žuvo 63,010, P. Vietnamo karei­
vių — 15,241 ir civilių 3,454.

SALISBUBIS. — Rodezijos 
valdžia paskelbė, kad numatyta 
konfefencija su Rodezijos nacio­
nalistų vadais gali būti atšauk­
ta, jei sukilėliai nesustabdys ka­
ro veiksmų. Partizaninis karas 
Rodezijoje vyksta toliau, nežiū­
rint juodųjų vadų pažado prieš 
konferenciją karo veiksmus nu­
traukti.

GVATEMALA. — Lėktuvo 
nelaimė, kurioje gruodžio mėn. 
28 d. žuvo 21 amerikietis turis­
tas įvyko keistomis aplinkybė­
mis. Keleiviams oro bendrovė 
buvo skyrusi kitą lėktuvą, tačiau 
jis “atrodė nesaugus” ir todėl ke­
leiviai pasirinko kitą, kuris paki­
lęs iš aerodromo nukrito ir su-Į) Floridą, kur bus iki pirmadie- 
dužo.

ČIKAGA. — Sergėjus Ignaše- 
vas, 36 metų Maskvos gyvento­
jas, pranešė savo amerikietei 
žmonai Dianai, kad jis gavo so­
vietų valdžios leidimą išvažiuoti 
j Ameriką. Amerikietė mergina 
iš Čikagos dvejis metus gyveno 
Maskvoje, kur įsimylėjo rusą, ta­
čiau valdžia trukdė jiems susi­
tuokti ir išprašė nuotaką iš dar­
bo ir buto, kai jie susituokė. Da­
bar Ignaševas gavo vizą ir ši 
mėnesį atvyks į Čikagą.

Reikalauja šaukti 
Ženevos-derybas

MASKVA. — Paskelbtame 
Pravdoje Egipto-Sovietų Sąjun­
gos pasitarimų komunikate sa­
koma, kad abi pusės reikalauja 
skubios ir ankstyvos Ženevos 
konferencijos sušaukimo, kad 
dalyviai galėtų aptarti visus Vi­
duriniųjų Rytų klausimus ir pa­
daryti tinkamus nutarimus, ve­
dančius į teisingą ir pastovią 
taiką. Nežiūrint Brežnevo kelio­
nės į Egiptą atšaukimo, komuni­
kate pabrėžiama “tradicinė so­
vietų ir Egipto draugystė”.

Valstybės departamentas at­
sargiai išreiškė savo pasitenkini­
mą dėl Brežnevo kelionės atšau­
kimo. Dabar daug priklausys 
nuo Izraelio užsienio reikalu mi- 
nisterio Allono vizito Washing­
tone sausio 10 d. iš jo laukiama 
naujų Izraelio praktiškų pasiū­
lymų pasitraukime iš Sinajaus. 
Anksčiau Izraelis sutiko pasi­
traukti dar 30 mylių į rytus, ta­
čiau norėjo pasilaikyti svarbius 
perėjimus per Sinajaus kalnus 
Mitla ir Gidi. Izraelis nesutiko 
atiduoti Egiptui ir Abu Rodeis 
žibalo šaltinių. Sekretorius Kis­
singeris reikalavo didesnių Izrae­
lio nuolaidų.

Sovietų vadai 
užsipelnė teismo” 
“Long Island Press” gruodžio 

10 d. laidoje patalpino savo ko­
respondento Mike Hurewitz pa­
sikalbėjimą su Vaclovu Sevruku.

“Ramiame Jamaikos name, 
Lietuvoje gimęs marksistas ir 
ateistas Vaslovas Sevrukas, siek­
damas religinės laisvės savo tau­
tiečiams, šiandieną baigia bada­
vimą, kurį pradėjo lapkričio 12 
dieną”, pradeda savo straipsnį 
laikraštis. Sevrukas pasakojo, 
kad pirmas 15 dienų buvo sun­
ku badauti, bet vėliau jau nebe 
taip norėjosi .valgyti, tik pabu­
dus sukosi galva.

Duodamas trumpą Sevruko 
gyvenimo ir persekiojimų isto­
riją, laikraštis pamini keletą Sev­
ruko pareiškimų, tarp jų šiuos:

Trys milijonai prie Baltijos 
j ūros gyvenančių lietuvių jturi 

i teisę patys spręsti dėl sąvo li- 
WASHINGTONAS. — Ame- kimo ir santvarkos;

rikos prekyba su Sovietų Sąjun- j Sovietu vadai papildė tokius 
ga pagyvės, kai prezidentas For- konstitucija pažeidžiančius nu- 
daL.ŠiOm_įJien?“į.IaSi^SyS sikaltimus, kad jie turėtų būti 

tardomi panašaus kaip Nuern- 
bergo teismo.

Nenuostabu, sako laikraštis, 
kad Sevrukas viešai reiškęs to­
kias pažiūras, buvo sovietų per­
sekiotas ir uždarytas į psichia­
trinę ligoninę, kaip sergąs “mark­
sizmo ir tiesos ieškojimo mani­
ja”. Sevrukas ir toliau esąs nu­
sistatęs kultivuoti tą “ligą”, bai­
gė laikraštis. (E)

Prekyba su Maskva 
greitai pagyvės

naują prekybos įstatymą. Pra­
ėjusią savaitę prekybos sekre­
torius Frederick Dent paaiškino , 
sovietų prekybos delegacijai, kad 
kongreso nustatytos 300 mil. dol. 
kreditų ribos reiškia tik tiek, kad 
kongresas siekia dalyvauti pre­
kybos išplėtimo procese ir nori 
turėti balsą duodant kreditus 
Sovietų Sąjungai. Prezidentui 
prašant, kongresas tikriausiai pa­
tvirtins paskolas Maskvai. Pre­
kyba tarp abiejų valstybių žy-

± Svės'pare,škė “ Prezidentas atmetė nito jLzciiv.

Sekretorius Kissingeris pas­
merkė kongreso nustatytą kre­
ditų ribą — 300 mil. dol., kaip 
“neprotingą ir nelaimingą”. Ame 
rikos diplomatiniai šaltiniai iš­
reiškė nuogąstavimą, kad nusi­
vylimas Amerikos pažadų Mask­
va neišpildymu gali sudaryti 
Brežnevui nemalonumų namie 
ir gali iškilti politbiure kietesnės 
politikos šalininkai, kuriems de- 
dante su Amerika yra nepriimti­
na.

sijungė prie Sevruko badavimo. 
Badavimą abu užbaigė gruodžio 
10 d. — Žmogaus Teisiu Diena.

(E)

Venecuelos laikraštis “El Uni­
versal” gruodžio 1 d. laidoje at­
spausdino ilgas ištraukas iš Se- 
ner Ismael Huerta, Čilės atsto­
vo prie Jungtinių Tautų, kalbos: 
“Komunizmas panaudoja Jung­
tines Tautas . savo kampanijai 
prieš Čilę”. Skyrelyje “Arbitra- 
riškumas ir Hypokrizija” pami­
ni Baltijos tautų likimą, Suomi­
ją, Čekoslovakiją ir Lenkiją su 
Katyno tragedija. (E)

ČIKAGA. —. Meras Daley su 
žmona Eleonora išvyko atostogų

nio.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
gubernatorius Walker paskelbė 
taupymo planus. Jis nenori di­
dinti mokesčių, todėl įsakė vi­
siems departamentams mažinti 
išlaidas. Netoli pensijos amžiaus 
esą tarnautojai bus skatinami iš­
eiti į pensiją anksčiau. Bus pa­
naikinti įvairūs įstaigų biule­
teniai ir mažinami antvalandžių 
mokėjimai.

HARTFORDTS. — Connecti­
cut© valstija nutarė statyti se­
neliams namus, kurie bus šil­
domi saulės energija.

STOKHOLMAS. — Nuo sau­
sio 1-mos dienos Švedijos kara­
lius daugiau nepirmininkaus vy­
riausybės posėdžiams. Įsigalio­
jusi nauja Švedijos konstituci­
ja atėmė karaliui ir parlamento 
atidarymo pareigas.

NEW YORKAS. — Amerikos 
cukraus sunaudojimas gruodžio 
mėn. buvo tik 50%, todėl Ams- 
tar Corp, uždarė tris cukraus va­
lymo įmones. Sandėliuose cuk­
raus prisirinko tiek daug, kad ne­
galima iškrauti laivų, žmonės, 
kainoms pakilus, ėmė mažiau cu­
kraus vartoti ir jo kainos ėmė 
kristi.

BEIRUTAS. — Libano vyriau­
sybė priėmė Amerikos atsipra­
šymą dėl. incidento lapkričio 
mėn., kada muitinės ir narkotikų 
agentūros valdininkai su treni­
ruotais šunimis patikrino Liba- užsienio paramos įstatymą, kri- 
no prezidento Suleiman Franjieh 
bagažą, ieškodami hašišo. Pre­
zidentas, atvykęs į Jungtinių 
Tautų asamblėjos sesiją, labai 
užsigavo ir net atšaukė savo nu­
matytą kelionę į Washingtoną. 'Amerikos sąjungininkė Nato or-
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kelis projektus
VAIL. — Prezidentas Fordas 

atsisakė pasirašyti ir tuo pačiu 
vetavo du kongreso priimtus įs­
tatymų projektus. Vienas būtų 
uždėjęs griežtus suvaržymus at­
viroms anglių kasykloms žemės 
paviršiuje — (strip mining), o 
antras reikalavo, kad 20% visų 
naftos importų į Ameriką būtų 
vežamį amerikiečių laivais.

Dėl paviršiaus anglių kasimo 
varžymo prezidentas pasakė, kad 
jie pakenktų anglių gamybai ir 
padidintų naftos sunaudojimą, 
padidintų bedarbių skaičių. Lai­
vų klausimu prezidentas pasakė, 
kad tokie Amerikos nuostatai i riais. 
būtų kenksmingi užsienio politi- pakjs
kai, pakeltų naftos kainas. Ki- i 
tos valstybės irgi galėtų įsives- ... i • • • • v Iti jvainus suvaržymus savo ga-1__ .___
mimams ir prekybai, kartu įs- i jkja a 
tatymas, skiriantis dalį naftos I . 
importų Amerikos laivams, su­
laužytų kelias draugiškumo, pre- ===== 
kybos ir navigacijos sutartis.

Prezidentas pasirašė ir 2.7 bil. strategi
Pas i r 

tikuodamas kongresą už lėšų su- to 625 r 
mažinimą Kambodijai, P. Viet­
namu! ir Čilei. Fordas pasisakė 
ir prieš grasinimą nutraukti lė­
šas Turkijai, kuri yra ištikima

ZIT
PTT.- 
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SENOVĖS PAMINKLAI

PIRAMIDES

BIBLIOGRAFIJA

ne

or More
Or Deposit S300 And Pay $3.00

COUNSELOR BATH SCALE

MANE TAMER HOT COMB

LIGHTED MAKE-UP MIRROR

SOCKET TOOL SET3 PC. SILVER RIM 8, CRYSTAL SALAD SETYRA GERIAUSIA DOVANA

SAVERS' FUNDS NOW PROTECTED TO S40,000 FSL1C

9-CUP CAST 
ALUMINUM 
BUNDT PAN

Or Deposit $1,00(Yand Pay $6.00 
Or Deposit $300 and Pay $8.00

MCGRAW-EDISON 
AUTOMATIC LIGHT & 
APPLIANCE TIMER

Milk can 
HURRICANE 

LAMP (22")

, varsų-
erozijos

įrašai

ALSO AVAILABLE:
LADIES VINYL TOTE BAG
YEAR-ROUND THERMAL BLANKET (72" x 90”)

OFFER ENDS 
JANUARY 11, 1975

FARIBO
STADIUM

ROBE

Lietuvos 
uždegti 
skyriaus

ALSO AVAILABLE:
3-PC. GOURMET SET
NORTHERN ELECTRIC HEATING PAD

Lincoln Mail Office:
Monday thru Friday, 10 a.m.-8 p.m.
Saturday, 10:00 a.m.-4 p.m.
Lincoln Mall Shopping Center 
Cicero Avenue & Lincoln Highway 
Matteson, Illinois 60443
(In the lower level center court of the 
Lincoln Mall)
Phone: 747-4100

Union Federal
Savings and Loan Association

3430 S. Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800
Lincoln Mall Shopping Center • Cicero Avenue & Lincoln Highway • Matteson, Illinois 60443 
Phone 747-4100 • (in the lower level center court of the Lincoln Mall) FOUNDED 1897

NAUJIENOS, CHICAGO 8/— THURSDAY, JANUARY 2, 197^

Here's a great idea on how to help fight 
inflation. . . save more now at Union 
Federal and receive a WINnirtg combina­
tion of high interest, guaranteed-safety 
and free gifts. Open your account- or add- 
to your present account as shown, below 
now through January 11, and take 
advantage of this opportunity, to receive- 
a free gift. . ..

Inflation is everyone's problem-, and-’we 
hope that this offer will encourage you 
to do your part in the fight by saving 
more than ever before. Come on in. . . 
look over our display of'firte gifts for 
saving and make your selection. Only 
one gift per family, please: Gifts canrfot 
be mailed.

Chicago Office:
Monday, Tuesday, 9'a.ni:—4TJ.ifL> 
Thursday, 9 a.m.—8'p.nf.
Friday, 9 a.m.-6 p.m.
Saturday, 9 a.m.—1 p.rfl.
Wednesday, No Business Trahtteted

3430 S. Halstfed Street 
Chicago, llliniNS 606061 
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Pagal Flanagan pi- 
iki šiol nežinomi 
atšoka nuo sienų ir

du kan- 
Tai tuo bu- 

pavaizduotas 
mirusiais ir 

žmonėmis, 
(pakviestas 

narys A.

ALSO AVAILABLE: 
HOT LATHER DISPENSE* 
QUILTED COMFORTER

:>k KAZYS GRINIUS

\rSlMlNIMAI (R MINTYS
Gražiais viršeliais. Kaina

— Eerste Nederlandsche Sys- 
teniatisch Ingerichte Encyklo- 
paedie, deel III, 1947; deel X, 
1953.

— C. W. Geram: Gotter Gra­
ber und Gelehrte. 1953.

— Erwin Laats: Geschichte 
der Weltliteratur, 1953.

— Paul Brunton: Geheim 
Egipte, 1955.

Pabaigai tenka’ paminėtų 
kad vilniečiai moka’ gražiai 
pravesti Kūčių vakarienę. — 
misteriją, kurios apart suteik­
to džiaugsmo, nepastebitnai 
įjungia visus į kovos grandį’ už 
Lietuvos laisvę su"-šosfinfe 'Vil­
niumi. Z TiįHiiors

Bandymai
mato piramidėmis parodė, kad 
žmonės, išbuvę keletą valan­
dų centre, susirgdavo haliuci­
nacijomis, lyg jie būtų varto­
ję narkotiką LSD. Savo kny­
goje Paul Brunton aprašo, 
kaip jis praleido vieną naktį 
didžiojoj piramidėj karaliaus nu 
kambary, reiškia centre. Jis 
irgi įgavo haliucinacijas (arba 
sapnavo, arba melavo). Bet 
tas dalykas įdomus, nes jo 
knyga parašyta prieš antrą pa­
saulinį karą.

“Kareiviai! Keturiasdešimts 
amžių žvelgia į jus!’’ Pąsakė 
Napaleonas- Bonoparte. Bet 
gal jis suklydo ir, gal būt, į 
mus šiandien žvelgia keturi 

“ Išimtai amžių? Kas žino, tegul 
! pasako.

su!

kvietė ir ateityje laikytis tų tra 
dicijų, kurios mus jungia viė- 
nybėn tautiniam išsilaikymui 
ir tuo pačiu kovai dėl Lietuvos 
laisvės. Mirusius sąjungos ir 
šeimos narius, žuvusius už Lie­
tuvą ir nukankintus Sibire bei 
kalėjimuose, vakarienės daly­
viai pagerbė atsistojimu — ty­
los minute.

Mirusiųjų garbei ant atski­
rai papuošto staliuko buvo pa­
dėta: dvi tuščios lėkštės, pa­
statytos dvi žvakės, iš Vilniaus 
šventųjų šilų atvežti 
koraižiai ir rūtos 
vo simboliškai 
bendravimas su 
pavergtos 
Žvakėms 
seniausias 
Stankus.

Prieš valgį maldą sukalbėjo 
tėvas Kezys. Susidarius mis­
tiškos nuotaikos pakilimui, 
pasidalinant plotkelėmis pasi­
jausta lyg būtų viena didelė lie 
tuviška šeima, o mitimis prisi­
minti Kūčių vakaro -džiaugs­
mai, pergyventi savo artimų­
jų tarpe.

Valgius pagamino ir patarr

Prie gražiai papuoštų stalų, 
apdėtų tam vakarui paruoš­
tais valgiais, degant žvakėms, 
susėdo 130 žmonių, kurie 
rimtu susikaupimu ir savo 
mintimis perbėgo praeities gy­
venime praleistas Kūčias, ku­
rios daugumoje savo dvasia ir 
tautiniu atžvilgiu buvo pana­
šios į šias. Pirmininkas J. Le­
kas gražiai išmąstyta kalba 
apibūdino Kūčių reikšmę tiky­
biniu ir tautiniu požiūriu. Pa­
sveikinęs vakarienės dalyvius,

Po eilės ck- pe"imentų su vi­
sokio dydžio ir medžiagos pi­
ramidėmis. Flanagan nustatė, 
kad čia turėtų būti spinduliai, 
kurie nėra matuojami turimais 
aparatais, 
ramidėje 
spinduliai

navo s-gos .narėse, vadovauja­
mos p. Sekmokienės. Jbms 
nuoširdžiai slisMnlrUqtaN'^bu­
vo padėkota^ Vakarienė -buvo 
paruošta labai gerai ir įvairi, 
nežiūrint į tai, kad’ asmeniui 
kainavo tik *5.00. Menftię d8- 
lį pravedė muz. N. Kulys, kU- 
ris sumaniai įjungė į jos atliki­
mu visus dalyvius.

kampų ir koncentruojasi svo­
rio centre. Flanagan pirami­
dės turėjo panašią formą, kaip] 
didžioji Cheopso, šonai nėra 
tokio pat ilgio kaip pagrindas. 
Apatinė linija yra penkiais pro­
centais ilgesnė. Taip pat, no­
rint turėti gerus rezultatus, vie­
nas piramidės šonas turi būti 
atsuktas į Šiaurės žvaigždę. O 
piramidės vidus turi būti iškli­
juotas aliuminijaus folium, 
įdomi detalė dar, kad Paul 
Brunton, lankydamas didžią­
ją piramidę ir pažvelgęs pro 
vieną oro kanalą kaip tik pa­
matė šiaurės žvaigždę švie­
čiant virš skylės. O Plato ap­
rašoma Atlantis karališka pa­
talpa turėjo irgi sienas išklotas 
metalu — auksu, sidabru 
bronza.

Taip pat eksperimentai 
aukštos ifrekvencijlos fotogra­
fija, Kirlian metodas, parodė, 
kad daiktai, stovėję pirami­
dės centre įgauna aurą, savo 
rūšies spindulių vainiką. Ge­
rai įpakuotas ir nuo šviesos 
apsaugotas spalvoto filmo ne­
gatyvas palaikius jį eksperi­
mentinės piramidės centre ir 
išaiškinus, įgauna visai mėly­
ną spalvą. ;

buvo var 
t . Kiti spėja 
stos didžiuliai 
kur Jokūbo 
krovė savo derlių 
išmaitinti 
badmečiui 
midės talpą 
konstatuoti, 
būtų per 
miestą. Dar kiti sako 
rainidės tarnavo 
iijanis tikslams, 
džių 
kad p 
iiais i

nėra radęs nei mumijos, nei 
sarkofago, nei kitokių daiktų, 
išskyrus karaliaus kamabry 
raudono granito lovį. Lyg bū­
tų pusė sarkofago, bet nėra 
įrodymų, kad ten būtų gulėju­
si mumija. Taip pat nerasta 
piramidės viduj jokių hierog­
lifų, bei sienų ornamentų. 
Mumijų kapus aplamai puošia 
ornamentai. Dar įdomus fak­
tas, kad visa piramidė turi oro 

nekvėpuo- 
eikalingas

Vyt c.-nieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėde Šerną as­
meniškai pažino skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisimint senus laikus it paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
d jos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija. Chicago. 1962 m 206 psl.. kaina 2 dot.

“NAf’.HRX’V" \ DMIMSTRAGTJOTE

Kasmet Vilniaus Krašto Lie­
tuvių S-goš Chicagos skyrius 
ruošia tradicines vilniečių Kū- 
ė as, kurios šiemet įvyko gruo­
džio 15 dieną, Jaunimo Cent­
re su pritaikinta menine dali-

D tižioji Cheopso į h amidė, 
kuri stovi didžiojo sfinkso kai­
mynystėje yra apie 110 metrų 
aukščio. Jos statybai akmenys 
yra buvę atvežti iš toli. Jos 
akmenų tūris yra daugiau kaip 
septyni milijonai kubinių metų. 
O atskiru uolos blokų svoris 
svyruoja nuo dviejų tonų iki 
70.000 tonų. Spėjama, kad pi­
ramidė pastatyta iš 2JUM1.000 
akmeniniu bloku.

Didžiojoj piramidėj niekas

n.no Di. Kazio Griniau.* Komitetas. Knygą gėlimą 
i.sipirKli Naujienoje ui So.OJ. užsakant paštu reikta 
odeli 25 centus pašto išlaidoms apmokėti Taip pat 
ihrna rigytl -r pirma U ‘A įsiminimu ir minčių tomą 

inemštą) už .V2.00'

N V U J 4 K N O S
t‘» S<> lialsted Street — Chieagii. rtlIHtlš

Piramidės ir jas supanti ma­
giška mistika visais laikais in­
trigavo žmonės. Kodėl statė 
egiptiečiai piramides? Tik 
karalių kapai? Piramidės ke­
lia ir daugiau klausinių, į ku­
riuos neįmanoma atsakyti.

Prancūzas M. Bovis, dary­
damas eksperimentus, paste­
bėjo. kad forma vaidina svar­
bią rolę, kad daiktai padėti 
centre negenda. Amerikietis 
Flanagan, irgi eksperimentuo­
damas, atidengė tą patį reiš­
kinį. Žodis piramidė susidaro 
iš graikiško žodžio pyto — ug­
nis ir amid — vidury. Reiškia 
ugnis vidury. (Kaip jas vadi­
no egiptiečiai, tai kitas daly-

kanalus. Mumijos 
ja, kam joms būtų 
deguonis?

Seniau Cheopso 
sienos iš lauko pusės buvo ap­
klotos plytelėmis iš šlifuoto 
smiltainio, su įrašais ir pieši­
niais. Kada Kairas nukentėjo 
nuo žemės drebėjimo, saugu­
mo sumetimais tas plyteles pa­
šalino. Ant (piramidės 
nės likusios yra taip < 
sunaikintos. kad jų 
pasidarė neišskaitomi. 
Karališkas kambarys 
pogrindy, bet aukštai ir pačia­
me piramidės centre. Per ka­
nalus į jį patenka šviežias oras. 
Vienas piramidės išėjimas ve­
da žemyn ir atsiremia į milži­
nišką uolos bloką, ant kurios, 
matyt stovi pai piramidė. Apie 
šią piramidę įdomiai aprašo 
Paul Brunton knygoje “A 
Search in Secret Egypt”.

įdomi detalė. Plato, apra­
šydamas pasakojimus apie At­
lantis salą, pasakoja, kad sa­
los vidury stovėjo kalva, be 
to karalius Poseidonas gyveno 
kalvoje, atseit piramidėje. Ra­
šytojas von Daniken pastebi, 
kad padauginus Cheopso pira­
midę aukštį su vienu milijar­
du gaunasi skaičius 149.504.000, 
tai yra kaip tik kilometrų skai­
čius iki saulės. O egiptiečiai 
garbino saulę ir jų svarbiau­
sias dievas vadinosi Amon —

Bet dabar 
naujų hipotezių, 

nta tarp visai neįma- 
mokslišku išaiškinimu, 
hipotezes skamba pana- 
sakoma, kad piramidės 

tojamos matuoti kraš- 
būk tai buvu- 

javų sandėliai, 
sūnus Juozapas 

kad galėtų 
visą tautą užėjus 

Pažvelgus į pira- 
visai nesunku 

kad tų javų tūris 
mažas maitinti net 

kad pi- 
astronomi- 

tebint žvaigž 
judėjimus. Dar sakoma, 

amidės buvusios švytu- 
lo upės laivams. Tai 
įtėzės, bet koks buvo 
piramidžių tikslas — 

egiptologai ir šiais laikais ne-, 
gali tiksliai atsakyti. Kad jos 
būtų pasta lytos tik palaidoti 
faraoną! nebeatrodo visai įti­
kinamai.

D džioji Cheopso piramidė 
kaj) lik stovi ant šilo meridi­
ano ir jos vieta pasauly yra 
unikumas. Šita piramidė ge- 
ogsafinė padėtis parodo, kad 
žmonės, kurie ją statė, buvo 
geri architektai ir išmintingi, 
nors kodėl ta piramidė stovi 
ant meridiano — niekas dabar 
nežino. Bet ar nebus pirami­
des patys seniausi pasaulio is­
toriniai paminklai?

Gidai ir vadovėliai sako, kad 
d džiąją piramidę pastatė fa­
raonas Chufu, graikai jį vadi­
no Cheops. Mintis, kad pira­
midė yra karališkas kapas yra 
]>aii paprasčiausia 
atsiranda 
kurio: 
r.oiii i

Vakarienėje dalyvavo ir vė­
liausiai pabėgęs iš Lietuvos 
jūrininkas J. Stankevičius, 
kuriam, pagal jo teigimą, pir­
mą kartą tenka mayti tokį 
gražų laisvų žmogių; tautiniai 
religinės šventę minė)hną — 
Kūčias. * '

Kaip ir visuomet, Kūčių va­
karą aplanko Kalėdų senelis, 
aplankė ir šį sūbūviųią, kurjs 
atnešė mažiesiems doysemų; Šią 
pareigą atliko ir pasigeretihai 
suvaidino vilnietis- skautai inž: 
J. Gaižutis; ,— Wim J. Simons: Goden 

priesters en konigen, 1958.
— Sesam Kunstgeschiede 

n;s, deel XIV, 1962.
— Jacques Bcrgier: Veido- 

emde boeken, 1973.
— Aarde en kosmos, nr. 5, nr 

6, 1974.
(Pabaiga)

C aikų išminčiai. Aleksand­
ro Didžiojo laikais, sudaryda­
mi .'cptynių pasaulio stebuklų 
sąrašą, piramidėms paskyrė 
pirmą vietą, šiandien jos vis 
dar stovi, bet iš kitų stebuklų 
nieko nebeliko.

I.jpoleono laikais prancūzų 
mokslininkams buvo pavesta 
ištirti piramides. Darydami 
žemutinio Egipto žemėlapį, jie 
atidengė keistą dalyką: Meri­
dianas dalijo Nilo žemupį į dvi 
lys.as dalis. Dar įdomesnis 
yra tas faktas, kad šis meridi­
anai yra centrinis ne tik Egip­
tu;. bet ir visai mūsų planetai

V B t
į



WOrfSAS fcAKAS i iškeltas šūkis: “Duokit man lais- sąmone. Įsisamoninti savo tau-

WVITTimiZAC’ hTTMAC1 nrvrn Ainrvn v^’ ar^a šūkio plakato tos istoriją, kurią Kosyginas,KUDIRKOS DIENOS DE1ROITE apačioje, žaliais ąžuolo lapais pa- Į Sus’.ovas ir kiti stengiasi iš jau-
"- .4 [puoštoje emblemoje, viena ant nųjų širdžių ten išrauti. Ir’mi-

ir K. £ce- nė amerikiečių narsių karių ir(Tęsinys)
Didžiosios iškilmės—pagerbimas

Buvo paskelbta, kad Kudirkų 
šeima susitiks su Detroito bei 
apylinkės visais lietuviais gruo­
džio 14-sios, šeštadienio vakare 
Kultūriniame centre, ir kad iš­
kilmės prasidės 6 valandą. Kai 
nuvažiavau dešimt po penkių, 
ąutomųbilį turėjau statyti asfal­
tuoto kelelio pakrašty, bet jau 
nebe pačioje aikštėje. Apie šeš­
tą valandą parkavietėje buvo ti­
kra anarchija. Vargas tiems, ku­
rie iš vakarinių pamaldų norėjo 
grįžti namo — jų automobiliai 
buvo ilgam, beveik iki vidurnak­
čio palaidoti.

Man, o manau kad ir svečiams, 
pati įspūdingiausia buvo iškilmės 
pradžia. Į Dievo Apvaizdos baž­
nyčią buvo suvesti vaikučiai, jau­
nuoliai, studentai. Apsirengę kas 
tautiniais rūbais, kas jaunimo or­
ganizacijų uniformomis. Kiek­
vienas rankose laikė nemažą žva­
kę. Kai Simas, Genovaitė ir po­
nia šulskienė atėjo ir neva nusi- 
repgti paltų buvo pakviesti į za­
kristijos kambarį, jaunuolių žva­
kės įsižiebė, »bet užgeso visos 
elektros šviesos. Sekiau aš sve­
čius į bažnyčios prieangį ir ban­
džiau įsivaizduoti, kad esu vie-

nas iš jų. Mirgsincių žvakių kitos gulėjo raidės S. ii ", Z.. J_ _______________ ___ __.Y „
šviesoje ir siauruose liepsnų dū- nos papėdėje, pirmoje eilėje, Ku-! pa kų pol tiku didžiąją klaidą 
muose vinguriavo jauni veidai. djrkos ir ponia šulskienė buvo)19 
Visu taku, iki pat altoriaus, abie- SUSOdinti. 
jose pusėse ir klaupkų pakraš- Iškilmes keletu skambiu mo­
čiuose prie tako. Jaunuoliai sto- ^žių pradėjo Vincas Tamošiū-
vėjo pasisukę šonu j taką, o gal- nas. Programos vadovu buvo pa-
vėlės durų pusėn atkreipę. Pasi- kviestas Rapolas Valatka. Jung­

tinių Valstybių himną giedojo 
i Danutė Petronienė, akomponuo- 
ijant Elenai Mykolaitienei. Invo- 
ikacijos maldą kalbėjo kun. Al- 
i fonsas Babonas. Balio Augino ei­
lėraštį “Išduotasis” (skirtą Si- !  " i. I S*   ’ • Y T i V V

liejo “Graži tu, mano brangi tė­
vyne” giesmė.

Praviros, burnos, žibančios 
akelės ir graudžiai ilgesinga me- ' 
lodija. Nemačiau dabar Simo 
veido, bet neabejoju, kad jis 
buvo džiaugsmo ašarų užlietas. 
Giesmę baigus, Liuda Rugienie- 
nė pakvietė Kudirkas padėti prie 
altoriaus jaunimo vainiką už žu­
vusius Sibiro tremtinius. Vieno­
je altoriaus pusėje Kristina Jan­
kutė, kitoje Linas Mikulionis 
skaitė maldas, bet jų žodžių ne­
supratau. Visa ceremonija už­
truko kažkur tarp penkių ir de­
šimties minučių, bet šių akimir­
kų ilgai neužmiršime.

Jaunimo, vis su degančiomis 
žvakelėmis, špalierai dabar nu­
sitęsė nuo bažnyčios prieangio, 
ilgais koridoriais pro lituanisti­
nės mokyklos klases, iki salės vi­
durio, iki scenos. Svečiams sa­
lės pakraštį pasiekus, sukilo pu­
blika nuo kėdžių ir ėmė ploti. 
Virš scenos, kur jie artėjo, buvo

mui, “Žmogui, išduotam už žu­
vį”) įspūdingai perskaitė Tau­
ra Zarankaitė. Algis Zaparac- 
kas atėjo su sveikinimais iš Wa- 
shingtono ir iš Lansingo, nes 
perdavė senatoriaus Robert Grif­
fin linkėjimus ir pranešė, jog 
išleistoje proklomacijoje Michi- 
gano gubernatorius William Mil­
liken šiandien skelbia Kudirkos 
ir lietuvių dieną. Algirdas Am­
brose, jei neklystu, po trumpo 
žodžio anksčiau minėtą prokla­
maciją programos vedėjui įteikė.

J. Urbonas sveikino LB Detroi­
to apylinkės vardu, o Rimas Sa- 
kis — Detroito Lietuvių Orga­
nizacijų Centro vardu. Abiems 
pirmininkams publika didžiai 
plojo, kaip plojo ir visiems ki­
tiems programos dalyviams.

C 5 metų pavasarį, kada jie, su­
triuškinę vieną priešą, nacį, už­
augino ragus kitam, bolševikui. 
Baigė Vytauto Mykolaičio-Puti­
no eilėraščiu “šaukiu aš jus iš 
kapinynų”...

Jo žodžiai teka ramiai ir ly­
giai, labai aiškiai, beveik dainuo­
jančiai. Nepaprastai geras mais­
tas magnetofonams — nedingsta 
nė vienas skiemuo. Sakiniai pe­
riodiniai, kiti devynių sieksnių, 
pikčiau negu Krėvės raštuose. 
Daro ilgokas pauzes, kad perio­
dinius sakinius sujungtų ir ne­
pastebėjau visiškai susimaišant, 
suklystant. Jokių dramatiškų 
balso kilnojimų, labai mažai ges­
tikuliacijos.

Meninėje dalyje buvo parody­
ta visko po truputį, ką Detroi­
tas, atsiprašau, ir kaimyninis 
Windsoras, turi geriausio. Stasio 
Sližio Moterų vokalinis ansamb­
lis padainavo tris dainas, viena 
jų su stiproku solisčių duetu. A. 
Petersonaitė klarnetu pagrojo 
po vieną K. Čiurlionio ir A. Va­
nagaičio kūrinį. Jai akomponavo 
sesutė L. Petersonaitė. Stasio 
Butkaus šaulių kuopos kankli­
ninkės, D. Petronienės vadovau­
jamos, paskambino dvi ar tris

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Napjianosė galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

' k*ygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 
i K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl............ .... $6.00
r Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
c Įrištas, 431 psl......... ... ..............................   $7.50
K Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
i. ■ RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir- 
’ sėliais — S2,00; n dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš­

tais viršeliais .     $2.00
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

L . sėliais. ... ...................     $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl..................      $3.00

. P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
88 psl. ______________________________________  $1.00

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i
.. 170 psl............. ,................ .........     $3.00
; / M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232
į puslapiai ---- - ----------------------------------- 1------------  $3.00
i i *' ’ AUJ IENOS,
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i 1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100
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t ■ ■ • POEZIJOS VEIKALAI
į:/ . kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, taup konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir" garsų ste- 
bukiuš/sDramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
Jūokau j a išverkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes/\ - ; -• •

- Z [ 'Z .
'- Naūjiėnose yra gausus pasirinkimas poezijos .leidinių:

t :X Auflustaltytė- Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis1 Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
KBeafelo formato, 157 psl. Kaina S2.00.
’! 3: Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.

i. Vinca- Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. Kairia $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
• 6. Anatolifus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.

. 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

1 9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. S2.50

• 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­
liai, 92 psl.. $1.00.

- 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. Sl!t)O
14. Eugenlius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

» 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
: 16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
į 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
įi 18. Adorųas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
J Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį

NAUJIENOS,
I 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Grand Rapids LB apylinkės var­
du sveikinęs Jonas Jonaitis iš­
kart pranešė, kad jie apylinkės 
atstovai, atvežę ir dovaną — 
8136:22. Iš karto pasipiktinome. 
Pinigai tokioje vietoje, ir dar 
taip nekultūringa forma, net tik­
slią sumą paskelbiant.

Kitaip pažiūrėjome, kai suži­
nojome visą istoriją. Tie pinigai 
buvo siųsti į sovietiją, kai Simas 
ten tapo įkalintas. Jie grįžo, iš- 
klaidžioję Sibiro taigas ir kalė­
jimų raštines, štai, kokie čia 
pinigai.

Sveikino tik rankų paspaudi­
mu Simą ir abi viešnias lenkų, 
ukrainiečių, gudų, slovėnų at­
stovai. Latvių vardu, pats iš­
kiliausias mūsų miesto latvių at­
stovas Sigurds Rudzitis tarė ir 
trumpą žodį, kurį baigė lietuviš­
kai “Lai gyvuoja nepriklausoma 
Lietuva”.

Programos vedėjas, pirma pu­
bliką supažindinęs su Marija 
Šulskiene, Genovaite Kudirkiene 
ir jų palydove bei globėja Aušra 
Zerr, prie pulto pakvietė Simą 
Kudirką. Iš ten Simas nepasi­
traukė visą pusvalandį. Jis mus 
sveikino linksmus, besišypsan­
čiais veidais, besimaudančius 
gerbūvyje. Dėkojo visai lietuvių 
bendruomenei, visiems lietu­
viams, kad padėjome jam išsiva­
duoti iš pragariškos imperijos 
valdovų nagų.

Pavardėmis dėkojo Gražinai 
ir Rolandui Paeglėms, kurie su 
jo motina atkakliai laikė telefo­
ninį ryšį (su Griškabūdžiu), ir 
kurie dabar juos visus penkius 
globoja. Ir Daivutei (Simas taip 
ištarė) bei Romui Keziams, ku­
rie savo programose judino va­
davimo reikalus, nesigailėdami 
nei pinigo, nei darbo, iki laimė­
jimo. Dar prisiminė Aušrelę (ir­
gi ištarimas) Zerr, kuri jo šeimą 
ir jį, nemokantį kalbos, čia glo­
boja. Daugiau pavardžių jis ne­
minėjo, tik keliais atvejais dė­
kojo visiems, visiems lietuviams.

žadėjo įsijungti į laisvųjų lie­
tuvių darbą pavergtųjų labui. 
Skatino žadinti jaunosios kartos

melodijas. Pora dainelių padai­
navo R. Kaspučio vadovaujamas 
Detroito studentų oktetas Vaka­
rų Garsai. Du dalykėlius fleita 
pagrojo A. Šepetytė, akompanuo­
jant broliukui A. šepečiui. Wind­
sor© mergaičių kvartetas Aušra, 
vadovaujamas V. Taųtkevičie- 
nės irgi dvi ar tris dainas padai­
navo.

į

Su pora šokių pasirodė G. Go- 
bienės tautinių šokių ansamblis 
Šilainė ir pora dainelių sudaina­
vo gausus Žiburio lituanistinės 
m-los mokinukų choras, Pr. Za- 
rankos diriguojamas. Nebesu 
tikras, kurie atliko pora, kurie 
po tris numerius, nes čia blok­
noto jau nebenaudojau, o tik į 
programos lapą žiūrėdamas ban­
dau atsiminti. Turėčiau ir savo 
favorizuojamus vienetus čia pa­
skelbti, bet šį kartą susilaiky­
siu. Ne man tos melodijos ir šo­
kių pynės, ne mums, vietiniams, 
o svečiams. Mes tik -padėjome 
jiems kartu džiaugtis, ploti ir 
ne be išdidumo klausti, kaip pa­
tiko...

’merikns lietuvių kartų at'ąly- 
nu. Nepaisant jų kartais ir la­
bai stipraus akcento, vis dar ga- 

I Įima suprasti, ką jie kalba, apie 
I ką scenoje reikalai sukasi, ko­
kie jų lietuviškų dainų ir gies­
mių žodžiai.

čia jau visiškai nebesiimsiu 
’ nei “aktorių”, nei jų paruošėjų 
vardų minėti, nes kitaip savo re­
portažų nebežinau nė kada už­
baigčiau. Tik pasakysiu, kad bu­
vo vidutinis Kalėdų eglutės po­
būvis, su vaidinimėliu, su tauti­
niais ir baleto šokiais, su choro 
giesmėm ir dainom. Simas Ku­
dirka ir vaikučiams buvo pakvies­
tas kalbėti. Nežinau, ar daug 
jie ką suprato, kai šis skausmin­
gai švelnaus veido vyras jiems 
kalbėjo apie nelaisvėje vargstan­
čius jų dėdes, tetas ir senolius, 
bet jie šešių minučių svečio kal­
bą išklausė ramiai ir paskui su 
tėveliais ilgai jam plojo.

Kaip vakarykščiame, didžiaja­
me pobūvyje, taip ir Kalėdų eg­
lutės pertraukos metu, žmonės 
ilgai stovėjo eilėje, kad galėtų 
paspausti Simui ranką, ar gau­
ti jo autografą ant Day of 
Shame, ant Simo ar kurios kitos 
knygos puslapio, ar net ant bet- 
kokio po ranka pakliuvusio po­
pierėlio.

Atsisveikinimo vakarienė
Pradžioje minėjau, kad TV-4 

ir nusifilmavo iškilmes aerodro­
me, ir padarė šiokį tokį žodinį in­
terview su Simu. Visa tai TV-4 
pademonstravo po 6 vai. vakaro 
žinių, apie 6:25 vai. Daugiau jau 
nebekartojo.

Didysis Detroito News dien­
raštis, bent mano priemiestinėje 
laidoje, dar nedavė nei eilutės, 
nei jokio paveikslėlio. Pasakojo 
kiti, kad Free Press dienraštyje 
buvusi viena nuotrauka iš aero­
drome sutikimo ir keliolika eilu­
čių teksto, regis, šeštadienio ry­
tinėje laidoje.

puslapiuose tik tada, kai pralie- 
Įsi daug kraujo.

Pirmadienio, gruodžio 16-sios 
ryte sėdau prie TV aparato 6 
valandą. Tik penkiolika po sep­
tynių sulaukėme trumpo, 5 ar 6 j 
klausimų — atsakymų pokalbio , 
su Simu, čia Aušra Zerr nebe- i 
buvo penktadienio didybėje. Pa­
vyzdžiui, kai Simas pasakė, kad 
jam visų pirma į šį kraštą at­
vykti padėjo JAV valdžia, tai 
žodį valdžia ji išvertė į Congress; 
okupaciją išvertė i slavery; kai-| 
bedamas, kad jis pasirinko šį j 
kraštą padaręs išvadą iš to, jog j 
JAV pasitraukė iš visų jos oku-1 
puotų teritorijų, suminėjo Ja-, 
poniją, Korėją — ponia Zerr' 
abiejų kraštų vardų neminėjo;' 
Kudirka sakė, kad 1972-jų metų 
pasitarimuose tarp Nixono ir ru­
sų jo viltys buvo prislopintos, 
o vertėja aiškiausiai skelbia 1973 
metų pasitarimus; pagaliau, jei 
reikėtų, Simas žada nors dešimtį 
kartų (šuolį į laisvę) kartoti, o 
p. Zerr išverčia “I woud repeat 
it ten and thousands of time 
again”. Bent šitie netikslumai 
iš mano gana sumauti persirašy- 
mo nuo TV aparato į magnetofo­
ną (rūsy, šildymo sistemai 
ūžiant) aiškiai išskaitomi. Bū­
čiau to neminėjęs, jeigu ir kiti 
apie vertimo netikslumus nebū­
tų kalbėję.

Iš pirmininkų girdėjau, kad 
pirmadienį svečiai buvę pavežio- i 
ti po Detroitą ir aplankę Ford , 
Rouge plant — didžiausią auto- • 
mobilių gamybos kompleksą pa- [ 
šaulyje. Kur jie daugiau buvo, 
neturiu žinių.

Pirmadienio, gruodžio 16-sios 
vakare vėl rinkomės i Kultūrinį 
centrą. Jau paskutiniam pasi-

■ matymui. Paskutinei vakarie­
nei”, atsisveikinimui. Į šį pobū-

[ vį susirinko per pusantro šim- 
i to žmonių, kurių netoli pusės su- 
' darė jaunimo atstovai.

Šį pobūvį keletu žodžių pra­
dėjo Antanas Sukauskas. Po ku­
nigo Kazimiero Simaičio maldos, 
ilgai kalbų ir kalbelių, programai 
vadovavo Liuda Rugienienė. Tie­
sa, sveikinimo ir atsisveikinimo 

į kalbos prasidėjo tik tuomet, kai 
buvo suvalgyta šilta vakarienė.

Pirmiesiems buvo leista Simą 
pasveikinti ir savo dovanėles 
įteikti studentams, kurie 1970 
metų lapkričio gale, tik spaudai 
ir radijui pranešus apie Įvyki, 
išėjo i Cleveland© gatves degin­
ti rusiškų vėliavų ir nešioti kars­
tų bei plakatų (Clevelande jie 
buvo Studentų s-gos suvažiavi­
me). Tokių salėje radosi trys: 
Asta Banionytė, Jonas Nakas ir 

Į Robertas Selenis, visi jau nor­
malias studijas baigę, bet moks-

■ lūs tęsia aukštesniems laips- 
I niams gauti.

A. Banionytė ir J. Nakas svei­
kino Ann Arboro Michigano Į

| un-to studentų vardu, o R. Se- 
[ lenis ir Kastytis Karvelis — De­
troito un-to studentu vardu.

Sekė Kristina Daugvydienė, 
sveikinusi Detroito Birutininkių 
vardu, Leonardas Šulcas ir Vin­
cas Tamošiūnas — šaulių S-gos 
Detroito skyr. vardu, Antanas 
Sukauskas — SLA 200-sios kuo­
pos vardu. Irena Sventickaitė 
pasveikino senosios kartos lietu­
vio Juozo Tamošiūno vardu ir 
įteikė Kudirkų vaikams dovaną 

(Bus daugiau).

REMKITE TUOS BiZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. .- Kaina 82.50

‘ Nesenai išėjusi laukta
, , Juozės Vaičiūnienės knyga

• TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

'

Kalėdų eglutėje

šeštadienio vakaro pobūvis — 
neabejotinai kulminacinis taškas, 
Kudirkų viešnagės zenitas, žmo­
nių atėjo per septynius šimtus. 
Nėra jokių abejonių, kad bus bu­
vę daug daugiau iki Devintos 
Mylios kelio atvažiavusių, niekur 
pasistatyti mašiną vietos nera­
dusių, ir keiksnojant namo grį­
žusių. Iš prieš dvi savaites mies­
tą palaidojusios sniego audros 
dar n eišsikasus, mašinoms sta­
tyti vietų dabar labai sumažėją.

Tik iš kitų pasakojimų žinau, 
kad Kudirkas labai sujaudinę pa­
maldos šv. Antano bažnyčioje, 
kur į mišių maldas ir jų vardai 
buvę įtraukti. Taip pat žinau, 
kad jie lankė šv. Petro bažny­
čią, Lietuvių namus, ir gal dar 
vieną kitą lietuvius primenan­
čią vietelę. Aš juos ir vėl susi­
tikau Dievo Apvaizdos Kultūri­
niame centre, žiburio mokyklos 
Kalėdų eglutės pobūvyje.

Vedėja Valentina Černiaus­
kienė su svečiais vaikus supažin­
dino prieš programą pradėdama, 
ir pasakė, kad didvyriai gimsta 
ne kasdien. Apie keturi šimtai 
mažų ir didelių žmonių Kudir­
koms smarkiai plojo.

Kadangi scena labai maža, nes 
talpina tik apie porą šimtų ak­
torių, tai buvo kairėje salės pu­
sėje improvizuota antra scenelė. 
Šitaip prisireikė elgtis, nes buvo 
pastatyta grandiozinė drama 
“Kalėdų karalaitė” (iš aukšty­
bių kiek žemiau nusileidus, tai 
buvo J. Gailiaus trijų veiksmų 
pasaka, kurią atliko apie 30 “ak­
torių”, o pagalbinė scenelė su­
taupė dekoracijų keitimo laiką).' 
Dabar Simas ir jo palydovės ga- 
ėjo pasigerėti antros ir trečios

Iš poros pirmininkų girdėjau, 
kad sekmadieni su Simu buvę v 
į Detroit News redakciją užsu­
kę ir ten turėję papsikalbėjimą. 
Spėju, kad gal paskelbs ką nors 
sekančio sekmadienio News ma­
gazine.' Tai būtų visai neblogai, 
bet kol neišvysiu, daug vilčių ne­
dedu.

Detroitas tai ne Čikaga, ne 
Niujorkas, ne Torontas ar Wa- 
shingtonas. Čia pirmuosiuose

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:
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Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

MATURITY4 YEAR

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY ■

$2,500.00 OR MORE

įsteigta 1923 metals.

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Taupykite

■

■ 1

J
Į .

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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ČIA DABAR DAROSI?
Sevruko komunizmas ir jo konfliktas su tikrove

kius, verčiančius komunizmą 
švelnėti.

1968 m. rugsėjo 20-21 d. so­
vietų invazija į Čekoslovakiją pa­
naikino vakariečių viltis j komu-

Jean Paul Sartre. Deja jie visi 
savo idėjas platino ne Sov. Są­
jungoje, bet laisvajame pasauly­
je. Tų idėjų platinimo centrais 
buvo įvairios komunistinės or-

viskas vėl eitų -pagiU Xtaintrtfr - 
Markso iaorįjaa, laikant bat fclr 
kias tikybas ar tikėjittt® 
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teoretikas ir jokia komuAistų
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Kratos ir areštai okupuotoje 
Lietuvoje ir kai kuriose sovieti­
nėse “respublikose” dar kartą 
vaizdžiai parodo ir paneigia teigi­
mus apie komunizmo švelnėjimą. 
Todėl tikrų ar vaidybinių revi- 
zionistų teigimai apie komuniz­
mo evoliuciją yra tik naivūs svar­
stymai ir priemonės klaidinti va­
karų pasaulį. Tai nauja komu­
nizmo taktika — taikytis prie 
pasimetusių politikierių utopi­
nių svajonių bei niekinių teo­
rijų. Mūsų visuomenininkų 
sluoksniuose tokiais yra bendra- 
darbiautojai ir tiltų su sovietais 
statytojai bei kitokie Lietuvos

okupacijos tolerantai. Dabar jie 
yra nutraukę savo veiklą ir ren­
ka sau kreditus patriotizmo kau­
kei.

Sovietinių pavadžių tik lai­
kiną atleidimą rodo ir ta aplin­
kybė, kad visos jų represinės in­
stitucijos nėra panaikintos, o tik 
laikinai suspenduotos bei grubi 
taktika pakeista į švelnesnę. 
Keistu sutapimu už tariamą ar­
ba laikiną komunizmo sušvelnė­
jimą kreditai yra teikiami leni- 
nistams disidentams, dažnai pa­
mirštant kun. Zdebskį ir kitus 
kovotojus, kurie sukuria įvy-

Pradekime vieningus darbo metus
1974 metai jau praėjo. Jų nesugrąžinsime. Geri ar 

blogi, riebūs ar liesi, (daugumai jie buvo liesi), bet jie 
jau praeityje. Jeigu iš jų galėsime pasimokyti, tai ir iš 
liesų metų galėsime išspausti šiek tiek naudos.

1975 metus turėsime gyventi Sveiki privelėsime
dirbti tą patį sunkų darbą, kurį dirbome iki šio meto, o 
sveikatos netekusieji turės kreipti dar daugiau dėmesio 
sveikatai taisyti ir stiprinti. Turės stiprinti savo svei­
katą, kad galėtų labiau pasitempti ir užimti naują dar­
bo bara. . > ■ —

Ekonominiu atžvilgiu praeiti metai buvo liesi. Do­
lerio vertei sumažėjus ir įvairiems gaminiams pabran­
gus, kiekvienas žmogus ir kiekviena įstaiga pajuto atsi­
radusį ekonominį plyšį. Jeigu krašto valdovai ir ūkio 
valdytojai nepajėgs stabilizuoti ūkio ir tarptautinės pre­
kybos, tai šie metai gali būti dar liesesnį. Reikia manyti, 
kad jie iš praeitų metų pasimokys ir didžiausią dėmesį 
kreips į tarptautinius ūkio ir taikos reikalus.

Visuomeniniame lietuvių gyvenime praeitais metais 
negalime tiek jau daug skųstis. Praeitais: metais, buyer 
konsoliduotos dvi labai svarbios Amerikos lietuvių įstai.- 
gos. Praeitais metais ant stiprių kojų vėl buvo’ pastaty-' 
tas Balfas. Visi atsimename tuos liūdnus pranešimus, 
kuriais lietuvius maitino kreivi advokatai, kėlę bylas 
prieš visų lietuvių įsteigtą ir didelį darbą dirbančią šal­
pos organizaciją. Byla buvo laimėta, organizacija vėl 
pastatyta ant sveikų pagrindų ir priešakiu pastatyti 
naudingą visuomeninį darbą mokantieji dirbti, žmonės. '

Praeitais metais ant stiprių kojų atsistojo ir Ame­
rikos Lietuvių Taryba. Tarybos sušauktas Amerikos 
Lietuvių Kongresas, jame pasakytos kalbos ir iš visos

vieningas. Niekad kongreso atstovai taip aiškiai nema­
tė, kad jie jau eina teisingu ir tikru keliu.

To negalėtume pasakyti apie Amerikos Lietuvių 
Bendruomenę. Praeitais metais visai pasileido Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės siūlės ir parodė visišką 
savo struktūros silpnumą. Kiekvienas matė, kaip ta pa­
ti Bendruomenė buvo aižoma ir skaldoma tu žmonių, 
kurie buvo pastatyti Bendruomenei auginti ir stiprinti. 
Chicagon atvažiavęs krašto valdybos pirmininkas, ne­
bandęs ieškoti, kas lietuvius galėtų jungti Bendruome- 
nėn, atskėlė ilgus metus bendruomeninį darbą dirbu­
sius veikėjus ir sudarė siaurai grupelei ištikimų ir ne­
aiškių tikslų turinčias apylinkes. Krašto vadovybė, ne­
silaikydama kiekvienam organizacijos nariui privalo­
mo garbės teismo sprendimo, palaidojo viltis išsaugoti 
vieningą lietuvių Bendruomenę.

JAV Lietuvių Bendruomenė yra suskilusi. Krašte 
jau yra dvi bendruomenės. Viena yra pasiryžusi eiti 
tais pačiais keliais ir skaldyti kitas tos pačios organiza­
cijos apylinkes, o antroji Bendruomenė pasiryžusi grą­
žinti šią organizaciją prie Chartos ir demokratinio val- 
dymosi principų. Ne tik nariai, bet ir vadovybė turi iš­
mokti pakantos. Bendruomenei negali savo valios pri­
mesti maža politinė grupelė. Bendruomenė privalo ap­
jungti visas grupes, senus ir jaunus, naujai atvykusius 
ir Amerikoje anksčiau įsikūrusius lietuvius. Bendruo­
menei perorganizuoti taryba ir krašto valdyba turės 
daug darbo įdėti, kol siusiųs siūles ir įstatys Į vėžes šią 
organizaciją.

Amerikos-lietuviai, sukaupę visas savo jėgas, su­
glaudę išiūdnę ir įveržę atkaklumą, praeitais metais iš­
gelbėjo ne tik Simą Kudirką, bet ir jo šeimą. Iš meškos 
nagų išlupti pagrobtą auką — ne toks lengvas dalykas. 
Kas nežino organizuotos lietuvių visuomenės įdėtų pas­
tangų, tai gali patikėti, kad jį išgelbėjo “LB aviacijos

nizmo švelnėjimą, bet nepanai­
kino sukurtų planų, turint 
prieš akis prošvaistes Jugosla- 

i vijoje ir Rumunijoje, nors ten 
savistovumą nuo Maskvos atlai­
kė ne kompartija, bet stiprios 
asmenybės. Visai kitaip išėjo 
Lenkijoj. Ten revizionistas La- 
szek Kolakowski išmestas iš par­
tijos, Modzelowski ir Kuron pa­
sodinti kalėj iman, o Adam 
Schaff, nežiūrint didelių nuopel­
nų, pateko nemalonėn.

Betgi ir Jugoslavijoj leninisti- 
niai komunizmo reformatoriai, 
kaip Mihajlo Mimajlov ir Milo- 
van Djilas yra dažni kalėjimų 
svečiai, nors jie, kaip ir mūsų 
Sevrukas, nori komunizmo su 
žmonišku veidu. Ne už ką kitą, 
tik už tokį pat žmonėjimo norą 
bei siekimus buvo išmesti iš 
kompartijos austras Ernst Fi­
scher ir prancūzas Roger Ga- 
raudy. Jie pirmieji kreipėsi į 
aukščiausius Bažnyčių organus, 
prašydami šveisti visuomet kru­
viną komunizmo veidą ir padėti 
jam eiti link kapitalizmo, o pa­
starajam žingsniuoti link komu­
nizmo ir abiem draugiškai susi­
tikti pusiaukelyje.

Tur būt dėl tokios .evoliucijos 
prielaidos mūsų katalikų filoso­
fai ir levitai savo spaudoje na­
grinėja mirusio jėzuito Teilhard 
de Chardin raštus apie komuniz­
mo evoliuciją. Čia reikia akcen­
tuoti, kad T. de Chardin buvo 
artimas bičiulis su R. Garaudy, 
L. Kolakowski ir kitais bendro­
je Paulus draugijoje.

Marksas ir Leninas savo teo­
rijose nenumatė žmogaus pri­
gimties. Kalbėlami apie ekono- 
mintius dalykus, jie pamiršo gi­
lias žmogaus problemas: troški­
mą laisvės, galimybę pasirinkti, 
meilę, neapykantą, gyvenimo 
prasmę ir mirti. Todėl revizio- 
nistai, norėdami užkimšti žmo­
gaus antrapologijos spragas ko­
munizmo sistemoje, ėmėsi dar­
bo. Tokiu būdu 1962 m. Varšu­
voje pasirodė minėto Adam 
Schaff studija apie žmogų — Fi- 
losofia czlovieka, o kiek vėliau, 
1965 m. išleista lenkiškai ir vo­
kiškai knyga apie marksizmą ir 
individą. Joje kelia jaunojo 
Markso humanistines idėjas ir

ganizaeijos bei jų sukurti sate­
litai.

Mes gerai turėtume įsidėmėti, 
kad komunizmo revizionistų ir 
disidentų bei reformatorių buvo 
nuo pat 1920 m. Dalis jų mirė 
kalėjimuose, kiti buvo nužudy­
ti. Jų protestai ir mirtys nesu­
stabdė Lenino ir Stalino žudynių 
bei masinio žmonių naikinimo, 
nes komunizmas gali išsilaikyti 
tik įvedant diktatūrą proleta­
riatui.

Iš viršuje duotų pavyzdžių 
bei patirties yra aišku, kad visi 
komunistiniai reformatoriai bei 
revizionistai religines bendruo­
menes bei tikinčiuosius nori iš­
naudoti saviesiems tikslams plės­
ti komunizmą, gi jam išsiplėtus,

partija nėra atšaukusi,'© jaiw* 
riai jokiu būdu negali tai atmes­
ti ir vistiek vadintis marksistais 
ar komunistais.

Siekiant Lietuvai laisvės len­
ką gerbti visas jėgas, kurios silp­
nina komunizmą, o jam priešin­
gas stiprina. Mūsų Sevrukas, pa­
kartotinai vis save vadindamas 
marksistu, turėtų daugino do­
mesį kreipti į mūsų stąHriistjos 
— vilniečius bei laisvintus iri jų 
satelitines organizacijas.Mės^’be- 
nustosime reikalavę matyti -sa­
vo tarpe kun. Zdebskį, Stanevi­
čių, šimutį ir kitus kovotojus 
prieš komunistinę priesparaią. 
Gi rusai iš Lietuvos turi išeitų 
jokių dialogų ir be jokių a’įfe- 
biscitų”, nes tokių nebuvo‘prieš 
jų okupaciją.

Lietuvos Kariuomenės šventės 
minėjimas Montrealyje

Amerikos suvažiavusių atstovų pasiryžimas laikytis or­
ganizacijos pagrindan padėtų principų labai sustiprino 
šį svarbų Amerikos lietuvių valiai reikšti organą. Kon­
gresas išklausė valdybos vestus darbus ir kelis metus 
vestus pasitarimus su didybės manija sergančiais ke­
liais nevykusiais politikieriais. Kongresas pritarė va­
dovybės vestam darbui ir patarė tokios pačios politikos 
laikytis ir ateityje. Alto kongresas dar labiau suglaudė 
šiame sambūryje dirbančias lietuviškas politines gru­
pes, tiek daug nuveikusias praeityje ir tiek daug
turinčias atlikti. Niekad Alto kongresas nebuvo toks

maršalai”, arba kad įvyko stebuklas. Stebuklą padarė 
lietuviškas atkaklumas ir Įtemptas protas, nukreiptas į 
patį svarbiausią tikslą. Kudirką išgelbėjo dviejų Ame­
rikos prezidentų intervencija, bet prezidentus Įtikino 
kongreso atstovai, organizuotos lietuvių visuomenės 
spaudžiami.

Kudirka išlaisvintas, bet Lietuva dar pavergta. Ame­
rikos lietuviai ir šiais metais privalės sukaupti dar dau­
giau jėgų, kad nebūtų užmirštas kitų Kudirkų likimas ir

dar rišo krašto laisvė. Metų pradžioje planuokime ir orga- 
nizuokimės stipriam ir vieningam žingsniui.

siūlo jas taikyti šiems laikams.
Betgi toms komunizmo teore­

tiko mintims pasipriešino Ar- 
nost Kaiman, tvirtindamas, kad 
specialių disciplinų sovietų žmo­
gui jau nereikia: jis gali tenkin­
tis egzistencialistų ir kairiųjų 
katalikų idėjomis, siūlydamas 
šiuo reikalu pradėti dialogą su 
katalikais.

Daug vilčių turėjo Į komuniz­
mo metamorfozą jo teoretikai — 

’ George Lukacs Ernst Bloch ir

Minėjimas įvyko lapkričio 
mčn. 24 d. Aušros Vartų para­
pijos bažnyčioje ir salėje.

Iškilmingose pamaldose, or- 
nizacijos, savanoriai — kurč­
iu j ai, “Ramovėnai”, šauliai, 
skautai ir ateitininkai dalyva­
vo su vėliavomis.

Bažnyčioje prie už Lietuvos 
laįsvę žuvusiųjų paminklinės 
lentos buvo padėtas gėlių vai­
nikas. šauliai stovėjo garbės 
sargyboje. Dienai pritaikintą 
pamokslą pasakė kun. J. Ara- 
nauskas S. J., iškilmingos pa-, 
maldos baigtos -tautos himnu.

Po pamaldų salėje minėji­
mą trumpu žodžiu atidarė 
“Neringos“ jūrų šaulių kuopos 
vald. pirm. J/Zavys. Sušikau 
pimo minutė buvo pagerbti vi­
si už Lietuvos laisvę, žuvusieji!.

Paskaita skaito K. L. B. Mont 
realio Apylinkės valdybos 
pirm. J. šiaučiulis.

Po oficialios minėjimo da­
lies L. K. Mindaugo šaulių kuo­
pos šaulėms J. Jukonienei, M. 
Šiaučiulienei ir M. Grinku- 
vienei buvo įteikta šaulių 
žvaigždės ordino medaliai at­
sižymėjusias šaules pristatė 
kuopos vald. pirm. V. Sušins- 
kas žymeniu įteikimui pa­
kviesdamas kuopos garbės šau­
lius Ig. J?etrauską, J. Jurgutį 
ir J. šiaučiulį.

Meninę minėjimo dalį atli­
ko jaunimas Joana Adomai­
tytė pianu paskambino Sonatą 
— Clementi, ir kritusiems už 
laisvę A. Vaičiūno.

Aldona Urbonavičienė vy­
kusiai padeklamavo “O ne­
verk motušėle” J. Maironio.

Ina ir Rasa Lukoševičiutės,

pritariant gitarai gražiai pa­
dainavo “Tau. sesute pufttius 
gėlės”, “Partizano mirtis”, 
“Lietuva” ir'“Grįšim Tiarao su 
paukščiais”. • -

Susirinkusi publika merūnį 
jaunimo pasirodymą palydėjo 
gausiais .plojimais, kurioms 
rengėjų vardu buvo įteikta po 
gėię. . ’

Pranešinėjo J. Adomaitytė, 
minėjimas buvo baigtas tau­
tos himnu. Publikos dalyva­
vo apie 150 asmenų, nors >ga- 

, Įėjo būti žymiai daugiau. Da­
lyviai po minėjimo ‘buvo pa­
vaišinti kava ir užkandžiais.

Prie bažnyčios Įėjimo Lietu­
vos Laisvės kovų invalidams 
surinkta 44.44 dol. aukų. 7

Rengė Montreaho Lietuvos 
karm. savanorių — kūrėjų 
“Ramovenų” skyriai ir L; K. 
Mindaugo bei ^Neringos” jūrų. 
šaulių kuopų sudary tas ^minė­
jimui rengti komitetas. Koor­
dinavo “Neringos”. Jūrų šau­
liai, pažymėtina kad minėjiJ< 
mas pradėtas punktualiai. 
skelbtu laiku, 12 vai. ir tęsėsi 
tik 45 minutes. . , ' *7 v

J. Šiatrčiaiis
K' _ AT . •

NEBAIKŠTUS ARKLYS
Airi paklausė, ar jo arklys'ne- 

baikštus. ■ ’ į 7,.
— Visiškai ne, — atsakė ai­

ris. — Jis dažnai praleidžia .nak- -: 
tį vienas tamsioje arklidėje.

JEI “NAUJIENAS” TU .< 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD TOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

18 . M J
16. Ir suėjo risi dievai ir dievaitės, iš viso 

dvidešimt vienas, ir draugiškoje nuotaikoje tris 
dienas linksminosi. Žemėpatis ir Žemyna atga­
beno gėlių uogų ir vaisių; Ragutis — pilną ožkos 
kailį midaus ir dvdešimt vieną tauro ragą; Gabi­
ja sužibino visus dangaus žibintus; Linksminę 
skambino kanklėmis lietuviškas melodijas; Lai­
ma ir Medeinė — patarnavo. Visi dievai sekdami 
lietuvių papročiu, midų gėrė iš tauro ragų.

Z. Svila
XXXII

1. Po dievų susitaikymo veikiai pasklido -ži­
nia, kad Kęstaičio pulke yra jaunas didvyris, die­
vaitės Mildos sūnus Vytolis. Iš visų Lietuvos vie­
tų patriotiški lankytojai ėjo į Kęstaičio dvarą pa­
matyti ir pasveikinti šį didvyrį. Iš tolimos Trakų 
ramovės atvyko ir Krivių — Krivaitis.

2. “O jaunuoli! O pavasario žmogau! Ant 
tavęs bėriu ateities sėklas, iš tavęs laukiu tikriau­
sio žodžio”, — bylojo Krivių — Krivaitis. “Sakyk, 
ar dabartinė žemė patinka viešpačiams danguje? 
Ar jie neketina ir vėl bausti mano tautą? Jau

tūkstančiai tūkstančių metų praėjo nuo paskuti­
nės didžiosios bausmės. Žmonių kaulai žemėje su­
trūnijo, ant kapų miškai užaugo, visa žemė pasi­
keitė. Ar dievai yra patenkinti mano tarnyba ir 
žmonėmis? Man darosi * liūdna, kai pagalvoju 
apie didžiąją bausmę— visuotiną tvaną. Juk tada 
daug nekaltų lietuvių žuvo ir mūsų tauta nebeto- 
kia stipri beatgimė. Ar tiesa, kad pirmieji lietu­
viai amžių tėkmėje ištvirkę? Čionai gana plačiai 
pasakojama, kad Praamžius, neapkęsdamas pir­
mųjų žmonių ištvirkimo, nutaręs juos, drauge su 
visais sausažemio gyvuliais, paskandinti? Būk 
tai Praamžius, pasitaręs su vandeniu, ir vėju, at­
kėlęs atkalnių vartus, ir vandenys pasileidę plūsti

juodu šokę po devynius kartus, ir atsiradę devy­
nios poros jaunų žmonių. Tokiu būdu atsiradę de­
vynios lietuvių giminės. Ar tiesa, kad tokiu būdu 
buvę sutverti dabartiniai lietuviai?” — tokiu 
klausimu baigė savo pasakojimą Krivių — Kri­
vaitis.

3. Vytolis, lyg senas valstybininkas, ramiai 
išklausė pasakojimo ir tarė: “Netiesa, garbingas 
Krivių — Krivaiti. Toji pasaka yra kilusi iš sve­
timųjų versmių . Aš tą pasakojimą girdėjau jau 
seniai ir klausiau savo motinos Mildos, kuri yra 
gimusi pirm lietuvių sutvėrimo. Ji sakė, kad tą 
pasaką pradėjo skelbti indai — bramanai. Iš indų 
ją perėmė asirai, iš asirų — babiloniečiai, o iš ba-

ant žemės. Vanduo plūdęs tol, kol neikę sausos 
vietelės. Visi žmonės, gyvuliai ir augmenys pa­
skendę. Vienok, kaip pasakojimai teigia, viena 
senyva pora lietuvių tūlo kalno viršūnėje išlikusi 
gyva. Praamžius, žiūrėdamas iš dangaus, jų pa­
sigailėjęs ir numetęs jiems valtelę — riešuto ke­
valą. Į tą kevalą juodu susėdę ir taip išsigelbėję.

“Kada tie du lietuviai , vandeniui nuslūgus 
Į savo guolius, išlipę ant purvinos žemės ir pra­
dėję graudžiai verkti, Praamžius atsiuntęs Links­
minę, kad ši juos paguostų ir patarimų duotų. 
Nors Linksminę guodusi ir raminusi, bet tiedu ris 
verkę. Tada ji nuvedusi lietuvius ten, kur buvę 
daugakmenų, ir liepusi šokti per juos. Kai šoku­
si moteris, ūmai iš akmens stojusi jauna mergina; 
kai šokęs vyras — jaunas vaikis atsiradęs. Taip
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biloniečių — žydai. Praamžius tokių drakų (ne­
atitaisomų žalų) nedarė, nes jis yra didžios išmin­
ties ir gailestingos širdies. Juk nei vienas kitas 
dievas taip nesirūpina savaisiais, kaip dievas Pra­
amžius”, — baigė Vytolis

K. Vainauskas
XXXIII

\ YTOLIO GYVENIMAS, ŽYGIAI IR MIRTIS
1. Kęstučio dvare Vytoms nesiekė pranašu­

mo: jis buvo lygus kitiems bajorams. Tačiau ka­
rių pulke jis veik nuo pat pradžios pirmavo: iš 
paprasto kario jis greitai tapo kuopos vadu, o po 
pirmųjų pratimų — pirmaeiliu karžygiu. Jis ge­
riau nei kuris kitas sugebėjo priešą įvilioti į spąs­
tus ir jį sunaikinti. Ir ginklų gamyboje Vytolis

pirmavo. Ten pat dvare pasistatė kalvę, pasidir­
bo dumples, nusilydino priekalą ir kalė naujus 
ginklus. Jo darbo ietys buvo geriausios iŠ visų: 
ąžuoliniai kotai ir plieno smaigaliai neturėjo sau 
lygių. Jo darbo skydai buvo tokie atsparūs, kad ' 
jų neįveikė nei priešo ietys, nd strėlės. Vytelio 
pastangomis, Kęstaičio pulkas buvo geriausiai 
apginkluotsas.

2. Vytolis drauge su kitais bajorais vykdavo 
medžioti. Dauguma medžioklių baigdavosi gerai, 
bet viena jų sukėlė didelį išgąstį. Tai įvyko miš­
ke anapus Lieplaukės, kai Vytolis, mėgindamas 
kilpine pagauti vilką, atsiliko nuo bajorų ir buvo 
užpultas piktų sutvėrimų. Dar nematytos pabai­
sos pastojo jam taką. Viena stambi pabaisa buvo 
su žmogaus veidu ir raudonomis, kaip žarijos, 
akimis, uolekties ilgumo barzda, ilgomis iltimis, 
ilgomis rankomis ir riestais, kaip vanago, pirštų 
nagais. Ta pabaisa garsiai čiauškėjo ir juokėsi, 
Vytolis siekė į terbelę prie nugaros strėlės, bet 
strėlių neberado: jos buvo pasalomis išvogtos. O 
'vagim buvo toks barzdukas karia (neužauga),' 
I kuris, strėlėmis nešinas, slapstėsi tarp medžių.

(Bus daugiau) ‘

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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TEtKF.: PR 84229

2858 63rd Street

BALIONAS

LIGOS

Vabdldos pagal susitarimą.

HL X & BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

G4NEKOLOG4N* CHIRURGIJA 
6449 SA Puieekl Rd. (Crawford 

Medical BoildinaL TeL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jet pe&taliepia, skambinti 3748012

DR. C K. BOBHJS
RAKŠTŲ IR ŠLAPIAM) TAKŲ 

' CHIRURGIJA
' ‘ T»M. 695-0533
; Fox'Vriky Medical Center 

860 SUMMIT STREET
ROUT15Š, ELGIN, ILLINOIS

’DR. 3RATI
PHYSICIAN-ANO SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEtnloclė 4-5849 

RozkLi 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvįrtad. 1—7 vai., 
antrad*. penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

NL HUJL V. DARGIS
. .GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Iftfest&iesfer Cdmtfiunlty klinikos 
Medicinos <firektorius.

19& & Manheim Rck, Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kiA aUtTR šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 84)873

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA' IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6’1^2' Ši. Kedzle Ave;, WA 5-2670

Vaiafndos pagal" susitarimą. Jei neat- 
. siUepia, skambinti- Ml 3-0001.

Tarpšveritis Toronto Lietuvių Namuose
Šiuo metu, žmonėms turint 

daugiau laiko ir sekmadienio 
popietėj svečiams užplūdus 
Lietuvių Namų svetainę, šei­
mininkės vos spėja suktis. Ir 
'virtuvėj besiruošiančios virė­
jos ir pietautojus aptarnaujan­
čios gražutės studentės, tik sku 
ba su lėkštėm apkrautais pa­
dėklais, tik laksto apie gausiai 
svečių apsėstus stalus.

Aišku, susirinkusių pasikal­
bėjimų temos kitokios ir nega­
li būti. Aptariant praėjusių 
švenčių nuotaikas ir sutiksi­
mus Naujus Metus, kurių šie­
met būsią ir Lietuvių Namuo­
se, ir abiejų parapijų salėse.

Prie vieno gausiai apsėsto 
stalo, žmonės kalbasi apie ne­
senai čia vizitavusį Simą Ku­
dirką. Tikrumoje, Toronto 
lietuvius Kudirka oficialiai ap­
lankys Vasario 16. šį kartą jis 
buvęs iškviestas, ukrainiečių 
vadovaujamo, tarptautinio ko­
miteto rengtai protesto demon 
stracijai prieš Sovietų S-gos 
žmogaus teisių pažeidimą,

Vienas vyras savo kalba do­
minuodamas visai prie stalo 
sėdinčiai kompanijai, reiškia 
savo pasitenkinimą Kudirkos 
vizitu. Prieš tai jo apsilanky­
mu Ottavoje ir ten buvus pri­
imtam Kanados vyriausybės. 
O vėliau, tą pačią dieną, grį­
žus į Toronto ir vakare dalyva-

Ofiso teL:- HE 4-1818
ResdehcHbs: PR 6-9801 "

ORI J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•J : V115A0Š LIGŲ SPEČ.
7Tst STREET

VALANDOS: Ihrmadieniais, antradie- 
> kėtvirtadieniais ir penkta-

deniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
7" Tik- susitarus.

Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
J OPfOMETRlSTAS

■LlBALBA LIETUVIŠKAI
2fil£W; 71st St. TeL/37-5149
Tftatfnytftkis Pritaiko akinius ir 

\ | “contact lenses”.
Visk pagal’ susitarimą. Uždaryta treč.

MUZIKA
Iš EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

_ GĖLČS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DU LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2&5Ž WEST 63rd STREET

VaL: antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso-telef,: 776-2880
Naujas.rež. felėf.: 448-5545

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

DR. VYT.. TAURAS
GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec; MOTERŲ ligos
Ofisas: 2552 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.:' pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaw-2-4-vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

VL Tumasonis, M. D., S. C.
C H I R U R G A S

12454 WEST 71st STREET
Ofisef telef.: HEmlock 4-2123
Retld. telef.: Gibson 8-4195

Priimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei rifeatailiepia, tai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

K ŠILEIKIS, 0. P.
-4^ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
"SlTF Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

datai. Speciali pagalba kojoms 
» (Areh'Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2K$'WeSt St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRoipect 6-5O«4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413

easy ways
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MAPLEWOOD AVE.

vus demonstracijoje prie mies­
to rotušės. Ta proga, 2000 su­
sirinkusių žmonių Kudirka pa­
sakęs kalbą nušvietusią sovie­
tų kalėjimus ir ten esančią ver­
giją. Toji demonstracija ir 
pats Kudirka, vėlyvųjų žinių 
metu buvę parodyti per TV.

Iškalbusis pilietis ypatingai 
patenkintas mūsų vadovaujan­
čiais organais, mūsų veiks­
niais, kurie globojo čia besi­
svečiuojantį Kudirką. Po de­
monstracijų, jie atvežė apro­
dyti Prisikėlimo parapiją, kur 
Kudirka oficialiai užbaigė sa­
vo bado streiką, išgerdamas 
stiklinę pieno ir užsikąsdamas 
Aloyzo ir Stasės Viskontų pie­
ninės pagamintu lietuvišku sū­
riu. Esą tai buvęs vienas iš 
geriausių mūsų organizuotų 
mūsų veiksnių pasirodymas, 
kur taip išryškėję jų našaus 
darbo vaisiai. Tai buvęs, ir 
apskritai visuomet esąs, pavyz­
džio vertas mūsų susiklausy­
mas, kuriam nei iš tolo negali 
prisilyginti mūsų broliai Ame­
rikoje. Jie ten tarpusavio ne­
sklandumais ir nuomonių skir 
hunais, kažkur nuves besiskal- 
dančią Bendruomenę__

Ne tiek įsiterpdamas, kiek 
norėdamas pareikšti savąją 
nuomonę, prabyla greta sėdė­
jęs tautietis. Pradėjęs kalbėti, 
jis sako, kad kiek tai liečia mū­
sų Bendruomenės susiklausv- C *
mą ir jos našiuosius darbo 
vaisius, , ne viskas ir ne visai 
atatinka tikrenybei. Ypač ste­
bint tą veiklą iš arčiau ir ma­
tant ten susitelkusius šešė­
lius. Gal savo forma tie šešė­
liai yra kitokio pobūdžio, bet 
savo esme, jie yra lygiai tokie 
pat, kaip ir pas mūsų brolius 
amerikiečius.

Tik iš tolo žiūrint, mes pasi­
rodome esą kiek kitokioje per­
spektyvoje, Tai yra dėl to, kad 
mes būdami kuklesni, nesigar- 
siname savom negadom, kaip 
daro mūsų amerikonai. Jeigu 
mūsų tylioji, ta kuklioji, bet 
didžioji visuomenės dalis būtų 
aktyvesnė, jeigu ji parodytų 
daugiau veržlumo, pamatytu­
me, kad ir čia gerokai mūsų 
pačių sudrumstų nuotaikų.

Tiesa, dėl naujųjų, savo pa­
reigas nesenai perėmusių Bend­
ruomenės pirmūnų, jis esąs 
rezervuotas. Kai kurie iš jų, 
vis dėl to, yra dar naujokai ir 
turi apsiprasti naujoje būklė­
je. Tik laikui bėgant mes pa­
matysim jų darbštumą ir su­
gebėjimą vadovauti.

Bet kiek jis prisimenąs pra­
eitos kadencijos Bendruome­
nės administraciją, ji ne tik 
kad neparodė reikiamo kūry­
bingumo, bet nepasižymėjo nei 
organizacinėje vadovybėje. Jie 
padarė tokių spredimų, kurie 
ne tik nesuteikė mums garbės, 
bet pažeidė net esminę Bend­
ruomenės struktūrą. Ar kaip 
kitaip būtų galima paaiškinti 
tokį elgesį, kuriame pirminin­
kas, matydamas kas darosi 
Kanados valdžioje, išeina į 
viešumą ir pareiškia pritarimą 
vyriausybės vedamai politikai. 
Arba kuomet Kosyginui lan­
kantis Kanadoje, vienas veng­
ras ateivis, sumaniai pralindęs 
pro visas 
tratyviai 
svečią ir 
nežiūrint
buvo neapykantos, tai nebuvo 
girtinas veiksmas.

Bei tuoj po to, i 
ruumeuės pirunnmkas, vėl ra­
do reikalo pasirodyti viešumo­
je. Jis parašė laišką vietinei 
spaudai, kuriame, lietuvių var 
du, pasmerkė tokį išsišokėlio 
veiksmą. Tuo pačiu vėl pakar­
totinai užtikrindamas mūsų 
Bendruomenės lojalumą Kana­
dos vyriausybei. Įdomiu suta­
pimu, tuomet lietuviškoje pe­
riodikoje pasirodė nuotrau­
kos, kuriose, Kanados vyriau­
sybės narių tarpe matėsi Otta- 
woje besilanką mūsų Bendruo 
menės atstovai.

O praeitais metais, 
Namuose įvykusioje 
konferencijoje, pirm. Kęstutis 
Valiūnas, savo kalboje perne­
lyg gėrėjosi, kad mūsų bend- 
ruomenininkai taip sumaniai 
derina savo veiklą su Ottavvos 
vyriausybė veiksmais. Su to­
kios vyriausybės veiksmais, 
kurios premjeras, lankyda­
masis Sibire ir pamatęs trem­
tinių rankom ant vergų kaulų 
pastatytą Novosibirsko mies­
tą, nebeišsilaikė savo susiža­
vėjime ir sovietų panegirikoje.

Praeitą rudenį prakalbėjus 
premjero patarėjui Ivan Head, 
dar daugiau išryškėjo mūsų 
Bendruomenės pirmininko už- 
girtoji politika. Patarėjas Head 
pareiškė spaudai, kad didelė 
persvara rinkimus laimėjusi 
liberalų partijos vyriausybė, 
nedelsdama vairuosianti savo 
užsienių 
kairėn.
spaudoj 
protestų 
vedamai

Neilgai trukus įvyko dar di­
desnė staigmena, kai vietinė 
spauda, priekiniuose pusla­
piuose įsidėjo Aleksandro Gre-s 
ko nuotrauką svečiuojantis pas 
Trudeau. Tuo pačiu laikraš­
čiams pabrėžiant, kad tai jau 
antras ruso šnipo vizitas. Ir 
tuo pačiu iškeliant krašto sau­
gumo klausimą. Spaudos su­
keltas triukšmas, persikėlė į 
parlamentą. Opozicijos na­
riai ėmė klausinėti kaip sovie­
tų šnipas Gresko, kuris 1971 
m. už špionažą Britanijoje, 
kartu su kitais rusų ambasados 
nariais, buvo ištremtas, da­
bar, taip paprastai galėjo atsi­
rasti Kanadoje? Kaip jis čia 
buvo įsileistas ir net du kartus 
priimtas paties premjero audi­
encijoje?

Tokioje tad įvykių raidoje, 
netenka stebėtis, kad į Ottawą 
nuvvkęs, tikrasis laisvės kovo­
tojas Kudirka galėjo pamatyti 
tik parlamentinį užsienių rei­
kalų sekretorių. Dėl to tapo 
kaip ir nebevisai aišku. Kodėl 
taip atsitiko? Ottawoje taip 
gerai nžsirekomendavę, VLIKo 
pirmininko išgirti veiksniai ne­
galėjo suteikti nieko prasmin- 
gesnio mūsų tikrąįam didvy­
riui Kudirkai. O gal jie rezer- 
vavosi vietą sau , kad su pačiu 
premjeru, dalyvaujant drg. 
Gresko, galėtų vėl pasirodyti 
mūsų periodikos pirmuosiuose 
puslapiuose? S. Pranckūnas

mūnj Bend-, fQyQ PARODA

šiuose
VLIKo

politiką radikalion 
Aišku po to, vietinėj 
pasirodė priekaištų ir 
į neaiškias platumas 
Kanados politikai.

apsaugas, denions- 
užpuolė raudonąjį 
jį apmušė. Aišku, 

kiek tame elgesvje

KROKODILO AŠAROS
Londono gyventojas Mičetas 

j krokodilo narvą įmetė grana­
tą su ašarinėmis dujomis. Teis­
me paklaustas, kodėl jis taip pa­
darė. Mičetas atsakė:

— Aš norėjau bent kartą gy­
venime savo akimis pamatyti kro­
kodilo ašaras.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixxxxxxxixxxx: ♦♦♦♦♦♦♦

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VlilT TO SOVOTT 0CCUT1EU LITU L A MA CiA.glelės įspūdžiai oK, 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama $1.00.
J. JatmifM, A KISS tN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykn 

4prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristi) on a t Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos ‘Metai” poen 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl Kama $3.00.

Dr. Juozu B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
piniginę perlaidą.

progomis Jas d 
a tiri uotus čeki r

1739 South Halsted StreeL Chioufb Hl 
zxmxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxmxxxxra

Dail. Mikalojaus Ivanausko 
foto grafikos “šviesa iš šviesos” 
paroda bus atidaryta publikai 
Marijos Aukšt. Mokyklos Meno 
Galerijoj. 6727 South California 
Ave. (nuo 1 iki 6 v. v.) 1975 m. 
sausio 18 ir 19 d. d. Be to, sau­
sio 19 d. (sekmadienį) 4 v. v., 
ten pat, bus skaidrių demonstra­
vimas su autoriaus paaiškini­
mais.

Šios parodos ekspoziciją su­
darys Illinois Bell Telephone Co. 
Meno Galerijos surengtos paro­
dos lapkr.-gruodžio men. Chica­
go j e eksponatai su gausiu papil­
dymu naujais kūriniais. Praėju­
sią, III. Bell Gallery, paroda bu­
vo plačiai aprašyta ne tik liet, 
spaudos (Naujienos; Draugas, 
Sandara, Garsas), bet ir- etninių 
dienraščių bei’ savaitraščių, k. 
t. “Dziennik Związkowy”, “Po­
lonia”, “Sontagpost”. Tą patį pa­
darė ir vietos dienraštis “Cicero 
Life”, o Chicagos savaitraštis 
“The Down Toyn News” su 75,- 
000 tiražu, šią parodą garsino 
(nemokamai) itisas keturias sa­
vaites. M. š.

170

Kaip sudrausti 
kriminalą

Sustiprinus CTA policiją 
papildomais nariais, policijos
superintendentas pasakė, kad 
svarbiausias tikslas bus-apvalyti 
nuo kriminalo visą Chicagos-' 
susisiekimą ir “baigti baimę' 
CTA sistemoje”.

Naujasis policijos planas be 
kita ko žada: čiupti valkatau­
jančius jaunuolius, kurte stovi­
niuoja CTA traukinėlių platfor­
mose. Policijos bUs apklausi­
nėjamas kiekvienas praleidęs 
vieną ar daugiau traukinėlių, 
niekur nevažiuodamas; Padaręs 
bet kokį nusikaltimą CTA' siste­
moje bus tą pačią dieną prista­
tytas į specialų teismą. Atsta­
tyti pasitikėjimą ir pašalintu' 
baimę važinėti GTA- susisiekimo 
priemonėmis, duota instrukcija' 
policininkams- kalbėtis su va-į 
žiuojančiais žmonėmis. Paaug­
lių vandalizmui sumažinti bus. 
pradėta speciali auklėjimo pro^ 
grama.

Per vieną mėnesį, nuo lapkri­
čio 6 d. iki gruodžio 4 d. CTA 
traukinėliuose ir stočių platfor­
mose suimta 2,496 asmenų, tai, 
yra 559 daugiau kaip 1973 m.1 
per tokį pat laiką. Iš to skai­
čiaus 223 buvo kaltinami sun­
kiais kriminaliniais nusikalti­
mais; 515 netvarkingu elgesiu j 
ir 1,758 jauniklių už valkatavi­
mą gatvėse dtaudžiamu nhUtiės 
metu.

Specialiai CTA policiją tūri į 
patruliuoti 161 mylią gelėžinke-! 
lių linijų i C 142 stočių. Palygi­
nimui, New Yotko policija susi­
siekimo apsaugai turi 3,600 po- 
licinnikų, kurių' pareiga saugo­
ti 232 mylias geležinkeliu sU 
462 stotimis.

"NAUJIENOSr KIEKVIENO
LIETUVIU

DRAUGAS lt'. BIČIULIS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motėru 
klubo- metinis susirinkimas Įvyks ket-- 
virtadieni, sausio 2 d.. 7 vai. vak. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos dalyvauti. Po susi­
rinkimo bus vaišės.

Nūtarimy rast.

VACLOVUI PLIOPLIUI 
mirus,

jo brolį Dr. Valentiną Plioplį, jo žmoną Al­
doną, sūnus — Liną, Giedrių su žmona ir 
Saulių su žmona giliai užjaučiame

Vytautas Valeiša
Aldona Brusokas
Danute Brusoftaite

ENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIEN BŪTINI KRIKŠČIONIUI

• ♦ •

J "Meile terne u kite vienas kitam". — Gal. 5:13.
Parodykiifiė savo meilę kitiems: Viešpačiui, broliams, savo šeimai, 

savo artimams arba net savo neprieteliams, aukodami savo reikalus jų 
aukščiausiai gerovei. Jei mes nepaaukojame nieko Viešpaties reikalams, 
tai nemanykime kad mes mylime Viešpatį. Jei neturime noro aukoti savo 
nuosavybę brolių naudai, neapsigaukime manydami, kad mes mylime juos. 
Jei nenorime daryti ką nors gera savo neprieteliams, kuomet pasirodo 
reikalas, klystame. Viešpats yra pasakęs, kad pasigailėjimas ir geri dar­
bai parodo kas yra mūsą širdyje.

Matą- knypvtg, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gaualta 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
į 2533 W. 71st Street
1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

<. 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŽTf AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

EUDEIGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA1 IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

460^-07 So. HERMITAGE AVENUE
į Tell: YArds 7-17'41 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
. Telefonas: LAfayette 3-0440

- * - - į* - /*£ •

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

- ■ N' ................. ' ......................................-

NARIAP.
Chicagos
Lietuvių
Eaidotuviu
Direktorių
Asšocihcijos

4
AMBULANCE 
PATARNAVl 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANIKA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th AVe^ Cicero, UI. Phone: OLympic 2-1003'

PETRAS BIELIŪNAS
♦348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST (Jinir STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667*

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill* 974-4410

P. J. RIDIKAS
53o4 So. BASTED STREET Phone: YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY. JANUARY 2. 1975



Gienis

OTME

FEMALE

INCOME TAX

NAUJAS ŽVILGSNIS

Žudynės 1974 metais
reikia skubiai

JAMO

ADRESAS

THURSDAY, JANUARY 2, 1975NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

Kita 
kom- 
iškel-

185 North Wabazh Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

Praeitą penktadienį Chicagoje 
U. S. Distrikto teisme Chicago­
je iškeltos bylos prieš penkias 
cukraus gamybos kompanijas, 
apkaltintas suokalbiu nustatyti

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

(įataigoa) i 
677-8489

(buto)

trims mėn
— $26.00, pusei metu 
se — $31.00 metams.

RYŽKIMĖS 1975 METAMS

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius jr šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

Emilija ir Antanas Gaškai 
taip pat Teodora ir Juozas La­
pinskai vietoje Kalėdų ir Nau­
jųjų Metų sveikinimų aukojo 
Amerikos Lietuviu Tarvbai 50

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimu ir Taiaymas 

1644 WEST 49th STREET 
Tcl.1 REpuNlc 7-1941

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SAL£ 
Namai, Žemė — Pardavimui

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, 1IL 60632 Tel. YA 7-5980

NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS 
NOTARIATAS

2.50. Užsieniuo

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

PETRAS KAZAN AUS KAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HELP WANTED
Darbininkiy Reikia

need alert individual as an Order 
and File clerk with general office 
experience plus typing for modern 

Michigan Ave. office.
Call WA 2-6466

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, .MAISTAS, PINIGAI.

nuo 
čia 

jau- 
vasara 
k unija 

čia 
aidin­

čia iau ir žie-

— Saulė O. Dailidkaitė, Bru­
no Acalinas, Andrius V. Marku­
lis, Sharon M. Bogus, Laura J. 
Lapinskaitė ir Aug. J. šaulys iš 
Chicagos pietvakarių baigė Illi­
nois universitetą Circle campus 
bakalauro laipsniu.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
PCS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— A. Survila. Allegan. Mich., 
įteikė per mūsų bendradarbį S. 
Juškėną savo prenumeratos mo­
kestį ir dar pridėjo 3 dol. Nau­
jienų paramai, kad jos būtų sti­
prios visų lietuvių gerovei. Mū­
sų rėmėjas Survila jau senai gy­
vena toje apylinkėje ir turi gra­
žų ūkį. Anksčiau ten gyveno 
daugiau lietuvių. Juos aplan- 
kvdavo čikagiečiai vasara atosto- 
gauti, o rudenį nusipirkti ūkiš­
kų gėrybių.

— Antanas J. Audronis. T. o s 
Angeles. Cal., atsiuntė 100 dol. 
— metinei Naujienų prenume­
ratai, o už likusius prašė atsiųs­
ti įvairių lietuviškų knygų.

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd $tr*«f, Chicago, IIL 
TEL. — 774-5M8

Ante***, 9arU^(vtk*t, ***.

Ne labai kukli amerikietė artistė Edy 
Williams, pagarsėjusi daugiausia pli­
kose scenose, šitaip apsirengusi atvy­
ko į Londono aerodroma. Ji pareiškė 
spaudai, kad Lloyds draudimo bendro­
vė apdraudė jos krūtis už 1 milijoną 

doleriu.

— Juozas Bričkus, Los Ange­
les, Cal., vajaus proga susipaži 
no sp Naujienomis ir jas užsisa­
kė 6 mėn.

panaši byla prieš cukraus 
panijas prieš kelias dienas 
ta San Francisco mieste.

Abiejose bylose kaltinami tie 
patys kaltininkai: Great Western 
cukraus kompanija; Holly Sugar 
korporacija, Kalifornijoje; Ha­
vajų cukraus korporacija; Ame­
rican Crystal Co. ir Amalgamat­
ed Sugar kompanija.

— Kazimieras Oksas, Illinois 
lietuvių respublikontj lygos pir­
mininkas, ir Anatolijus Milūnas, 
sekretorius, pasveikino Naujie­
nas ir naujieniečius Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga .tos orga­
nizacijos vardu ir atsiuntė 15 
dol. lietuviškos spaudos para­
mai. Naujienų vadovybė dėko­
ja organizacijos valdybai Tr vi­
siems nariams.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

— Justinas Straukas, Hot 
Springs. Ark., tapo Naujienų 
skaitytoju, užsisakydamas vie- 
neriems metams. Naujienų va­
dovybė nuoširdžiai dėkoja vi­
siems rėmėjams už dovanas, o 
naujiems skaitytojams už dė­
mesį. Taip pat taria dėkui vi­
siems platintojams, kurie supa­
žindina su Naujienomis savo 
artimuosius ir padaro teigiamos 
įtakos.

— Du milijonai lankytojų. 
Chicagos Meno Institute judėji­
mas labai didelis. Žmonės lan­
ko parodas, nuolatines paskai­
tas, — apmokamas ir nemoka­
mas, Goodmano teatrą ir t. t. 
Baigiantis 1974 metams lanky­
tojų skaičius pasiekė 2,000,000. 
Anksčiau niekad tokio skaičiaus 
nepasiekė. M. Š.

Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos Į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Maskvos Centriniame Sporto klube nufotografuoti teniso žaidėjai. Sovietų Sąjungą, niekad ne­
pasižymėjusi teniso sporte, deda daug pastangų išauginti naujų žaidėjų.

— Adomas P. Jasas iš Brigh­
ton Parko apylinkės, remdamas 
lietuvišką spaudą ir įvertinda­
mas Naujienų pastangas, jas 
užsisakė vieneriems metams. Jis 
yra išleidęs savo poezijos rinki­
nį “Būk palaimintas".

žmogžudystės praeitais 1974 
metais buvo labiausiai paplitęs 
“užsiėmimas’.’ Chicagoje; žmo­
nės piliečiai buvo šaudomi, ba­
domi, smaugiami rekordiniais 
skaičiais. Iki praeito sekmadie­
nio — gruodžio 29 dienos Chi­
cagoje 1974 metais nužudyta 
virš 960 žmonių, skaičiumi žy­
miai pralenkiant 1973 metus, iki 
šiol turėjusius rekordą (su 864 
nužudytų skaičiumi). Chicago­
je iš kiekvienų 100 tūkstančių 
gyventojų ne savo mirtimi mi­
rė po 28 žmones.

— Christian Anti - Commu­
nism Crusade, PO Box 890, 
Long Beach, Cal. 90801, ruošia 
Laisvės seminarus vasario 15— 
17 d. Olympic viešbutyje, Seatt­
le, Wash. Ypatingai kviečiami 
studentai, kunigai, mokytojai, 
administracijos pareigūnai ir 
visuomenės veikėjai. Bus rodo­
mi 5 filmai, paskaitas skaitys 
komunizmo žinovai: Schwarz, 
Philbrick, Benson, Watson. Dun- 
ner, Rice ir Judd. Duodamos 
$20 vertės stipendijos už semi­
narų programas, o norintieji 
vietoje nakvoti ir valgyti sumo­
ka $35. Informacijas teikia ir 
kursantus registruoja CACC or­
ganizacija virš nurodytu adresu.

Didžiausi
pasirinkimas

P3-5 vienintelį ~
>/ Ntf be tuvį kailininką 7^14

Chicagoje ------ -u}

^a»NORMANĄ
^JSkBURŠTElNA

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000. ■

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.'

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei­
mos skyrybos verčia parduoti už- 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musų 
ofiso. S48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS. naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti viemiolvno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

SERVICE
— 778-2233

Journal of Rehabilitation 1963 
metii leidinyje yra Dr. A. Fre­
derick "Whitehouse patarimai 
turėjusiems širdies smūgį, bet 
tie patarimai tinka ir dar jokio 
smūgio neturėjusiems; patari­
mai tinka ir dirbantiems, ir 
pensininkams, ir šeimininkėms 
ir jų vyrams, jauniems ir se­
niems. štai jo patarimai - per­
spėjimai:

Nieko neveikti, reiškia mirti;
Nemankštinimas sąnarių iš­

šaukia deterioraciją;
Fizinis nieko neveikimas ar­

tina atropiją;
Protinis neveiklumas veda Į 

susmukimą ir fantazijas;
Tikslo neturėjimas sukelią 

desperaciją.
Neturėjimas emocinio kontak­

to su kitais ir su išoriniu pa­
sauliu paskatina pasitraukimą 
(vienatvę).

Nesistengiant būti naudingu 
veda į savęs numenkavertinimą 
ir nelaimingą savijautą.

— Julius W’itko - Vitkauskas 
lankėsi Naujienose pratęsti pre­
numeratą. palinkėti darbuoto­
jams ir visiems skaitytojams 
laimingų metų, pasikalbėti ben­
drais reikalais. Jis yra ilgame­
tis Naujienų skaitytojas, rėmė­
jas ir geras kaimynas. Linkėda­
mas. kad mūsų spauda ir mūsų 
demokratinės institucijos būtų 
stiprios, jis Įteikė Naujienų pa­
ramai 20 dol. J. Vitkauskas yra 
kilęs iš šiaurės Lietuvos ir išlai­
kęs visas gerąsias lietuvių bei 
Amerikos lietuvių ypatybes.

VALDYMAS - 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 

^jviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams
— $14.00, vienam mėn
Susipažinimui siunčiama savaitę nemokama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Laikas ir Įjyvcnmhis eina sa 
vo pramintu taku, mus švais 
tydamas, Ivo rmlcns vejas 
medžiu pageltusius lapus, 
žiūrėk pavasaris sužysta 
nvstės žiedais. čia 
savo saulėtom ar ir per 
pasidaužanciom dienom 
ir ruduo su savo 
tom gėrybėm. O 
imi su krintančios 
ir audrom.

Bet kiekvienas 
turi savo groži. M. 1?. Yokubv 
n.'enę pirmiausia pažinau Nau

ir man asmeniškai pasveikin-j cukrui plėšikiškas kainas 
ti šią kilnią moterį, josios 
dukros Genovaitės ir žento Sta- 

Isio Kuzmų puikioje rezidenci- 
I joje, josios 70-tojo, kaip kun. 
(Aug. Simanavičius išsireiškė, 
“ne eilinio’’ gimtadienio pro­
ga, kurį suruošė p. p. Kuzmai, 
ir p. Į). Stasė ir Benis Yokūby- 
nai lapkričio 23 d.

Nežiūrint, kad p. p. Kuzmai 
gyvena už Toronto ribų, ir kad 
tą vakarą buvo Lietuvių Na­
muose Lietuvos Kariuomenės 
įsikūrimo minėjimas, pora 
vestuvių ir kt., tarpe M. Yoku- 
bynienės plačios giminės, su­
rado laiko atsilankyti ir Gen. 
Lietuvos konsulas dr. J. Zmui 
džinas. Tėviškės žiburių re­
daktorius kun. dr. P. Gaida. 
Anapilio klebonas kun. P. 
Ažubalis. Prisikėlimo par. kle­
bonas kun." A. Simanavičius, 
Tėvynės Prisiminimai radijo 
valandėlės vedėjas J. R. Sima­
navičius su ponia, ilgametė 
Toronto visuomenės veikėja p. 
O. Indrelienė, p. p. šakaliai iš 
JAV, ir kiti per gausūs išvar­
dinti giminės ir draugai.

Po asmeninių sveikinimų, 
vadovaujant p. Miliauskui, pa­
skaitytų sveikinimų gautų iš 
Lietuvos, JAV ir Kanados, ir 
po vaišių močiutei dovanas 
atidaryti padėjo Joniukas, p. 
p. Kuzmų augintinis. Pažymė­
tina, kad mamytės p. Y’oku- 
bynienės gerų darbų, kaip li­
gonio vyro a. a. Jono Yokuby- 
no su meile priežiūra ir slau­
gymas per 10-ti metų, o dabar 
atsidėjusiai kitų nelaimingų 
ligonių lankymu — tęsia ir 
dukra su žentu p. p. Kuzmai, 
auklėdami broli ir sesute Jo­
nuką ir Danutę šių laikų jau­
nimo slidžiais keliais , išves­
dami į tikrą gyvenimo kelią. 
Kas jau dabar matosi — vai­
sius gražaus auklėjimo, nes 
tie jaunuoliai neužsidarė savo 
kambariuose, kaip neretai ma 
tome, bet visur padėjo tėvams, 
savanoriškai sutikdami sve­
čius, ar kur tik jų pagalba 
buvo reikalinga.

Taip gyvenimas žengia spar­
čiu žingsniu. Turėjau šį rbši- 
nėlį parašyti anksčiau, bet 
Įvairios kliūtys ir pareigos su­
trukdė. Tikiuosi man bus at­
leista.

Jau už gatvės žiba ir Kalėdi­
niai žiburiukai. Pradėta ir 
ruoša šventėms, rašomi pa­
sveikinimai.

Toronto Lietuviu namuose 
C 

ruošiamos bendros kūčios. Tai 
labai gražu, nes šia mums taip 
brangia tradicija — pasida­
linti bendra plotkele galės ir. 
mažiau laimingi vieniši, ku­
riuos pakviesti prie kūčiii sta­
lo kiti užmiršo..

Deja, ir šiemet nuo bendro 
Kūčių stalo mane sulaikys ki­
tas įsipareigojimas. Tad bent 
mintimis būsiu su tavim sese ir 
broli lietuvi, ir kartu palinkė­
sime taikos ir ramybės pasau­
liui. ir laisvės mūs tėvynei Lie­
tuvai. Izabelė Kandrotienė

jienų puslapiuose, iš jos vei­
de tada dar jaunyste tebe- 

!žydinčios šypsenos.
Ji savo visuomenine veikla t- *-

| pradėjo Alytuje, po pirmojo 
[ pasaulinio karo sugrįžusi iš Ru­
sijos. kur karo audrų dar jau­
nulė buvo nublokšta. Toliau 
tęst Toronte tarp pirmųjų išei­
vių, kaip SLA, šalpos grupės 
Daina ir rašinčdama Naujie­
nose, Moterų skyriuje. Ir ne­
užmirštamai likusios atminty 
**GabrielėsM mėnesius ėjusios 
Naujienose autorė.

Mums, tada gyvenusioms 
Albertos miškuose, ji buvo 
taip laukiama, ir su kaimynė­
mis pasidalyta, nes lietuviškos 
knygos nepasiekiant, Naujie­
nos buvo veik vienintelis kul­
tūros šaltinis.

Tada net nesvajojau, kad po 
eilės metu ir man teks atsiras-j 
ti Toronte, ir mažai ką pažįs­
tant, vienai atėjus i šalpos gru­
pės Daina popietę, iš veidų at­
pažinti tuos taip mielus veidus 
ponių Onos Indrelienės ir Ma­
rijos Yokubynienės.

Tada tik iš tolo pasižiūrė­
jau, bet nesitikėjau, kad teks

BUTU NUOivIAVTMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
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TEL. — 254-5554

HOME INSURANCE

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: '
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